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POLEXPORT WILNO  -  98

Wystawa, którą warto zwiedzić
Jakjużzapowiadaliśmy, w Wilnie, 

centrum wystawowym „Litexpo” 
(al. Laisves 5) wczoraj została otwarta 
III POLSKA PREZENTACJA 
BRANŻOWA POLEXPORT-98, któ­
rej organizatorem jest Polsko - Litew­
ska Izba Gospodarcza. „Stało się już 
tradycją, powiedział dyrektor „Lite- 
xpo” A. Tarvydas, że sezon wystawo­
wy rozpoczyna prezentacja sąsiednie­
go kraju. Życzył on powodzenia wy­
stawcom i wyraził nadzieję, że dalsza 
współpraca będzie się rozwijała i po­
głębiała. Ambasador RP na Litwie 
Eufemia Tęichmann powitała i po­
zdrowiła wszystkich organizatorów i 
uczestnikówwystawy.

-To wielkaradość - powiedziała . 
ambasador - oglądać w- Wilnie tak 
znakomitajrferte polskich wystaw­
ców prezentujących swe towary i 
usługi. Litwa, to kraj nieograniczo­
nych możliwości. Trzeba je  tylko 
wykorzystać. Rozwija się  ekonomi­
ka, wzrasta dochód narodowy. Litew­
sko - polskie stosunki polityczne, 
gospodarcze gwarantują bezpieczeń­
stwo inwestycji na długie lata. Sprzy­
jają temu Litewsko - Polskie Zgro­
madzenie Parlamentarne, Wspólna 
Rada Międzyrządowa Komitety Do­
radcze Prezydentów obu państw. A we 
współpracy odnosi sukces ten, kto 
bywa pierwszy i z.lepszym towarem.

Pani ambasa­
dor podziękowała 
Izbic Gospodar­
czej za organizację 
ekspozycji i życzy­
ła wystawcom no­
wych kontaktów i 
kontraktów.

Swoistą nie­
spodzianką pod­
czas otwąrcia wy­
stawy było podpi­
sanie. um ow y o ' 
współpracy m ię­
dzy Konfederacją 
P rzem ysłow ców  
Litwy a Polsko - 
Litewską Izbą Go­
spodarczą. Otwar­
cia wystawy doko­
nali am basador 1 
E ufem ia Teich- 
mann oraz prezes 
Polsko - L itew ­
skiej Izby Gospo- | 
darczej Cezary Ostrowski.

Ekspozycja zajmuje powierzch­
nię około 1000 m. kw., na której roz­
mieściło się 64 wystawców. Więk­
szość z nich do Wilna przyjechało po 
raz pierwszy. Pochodzą z różnych 
regionów Polski i prezentują różno­
rodne tematycznie oferty. Poza, zna­
nymi naszemu nabywcy artykułami

spożywczymi, obuwiem, odżieżą, 
kosmetykami, można tu się zapoznać 
z ofertą firmy POLFER z Warszawy 
takich wyrobów, jak podzespoły do 
telewizorów, Krakowska Fabryka Ka­
bli prezentuje kable i przewody, Za­
kład Stolarki Budowlanej „STOL- 
BUD” z Sokółki - drzwi i okna, w 
tym balkonowe i trójszybowe.

Różnorodna jest oferta Zakładów 
Elementów Sprężystych, które między 
innymi proponują urządzenia do regu­
lowania temperatury radiatorów, Za­
kłady Hodowli i Nasiennictwa Ogród- 
niczegq z Gołębicwa i Strug oferują 
bogaty asortyment nasion warzyw 
kwiatów, natomiast „Oceania” z  Sule­

jówka - sprzęt do sportów wodnych. 
Nie sposób wymienić oferowanych na 
POLEXPORT - 98 wyrobów, ukazuje 
ona kolejne możliwości gospodarcze 
sąsiedniego kraju. Najlepiej o tym się 
przekonać, zwiedzając osobiście wy­
stawę. Przy okazji przypominamy, że 
jest czynna dzisiaj w  godz. 10 -18, ju­
tro - od godz. 10 do 17.

Danuta DANOWSKA 
NA ZDJĘCIACH: (od lewej) 

wiceprezes Polsko - Litewskiej Izby 
Gospodarczej A. Maja uskas i zastęp­
ca przewodniczącego Konfederacji 
Przedsiębiorców Litwy M. Aliulis (od 
praw ej) po podpisaniu umowy o 
współpracy; jogurty „Bakomy” oraz 
sery „Mono” są wyśmienite; różno­
rodna jest oferta firmy „Plastform”.

POLSKIE UNIE LOTNICZE• POUSH AIRLINES

Dogodne połączenia 
z Wilna 

przez Warszawę do: 
Aten,

New Yorku, 
Chicago,

Los Angeles, 
Pekinu, 

Istambułu, 
Tel Awiwu. 

Wilno, teL26-08-19.

O czvm bedzie się 
mówiło w Brukseli

Odbędą się obrady 
połączonego komitetu 

parlamentarnego 
UE i Litwy

W dniach 26-27 stycznia w Bruk­
seli odbędzie się posiedzenie połączo­
nego komitetu parlamentarnego Unii 
Europejskiej i Litwy. Będzie na nim 
mowa o wcieleniu w życie „Programu 
Partnerstwa” przystąpienia do Unii 
Europejskiej, głównych przesłankach 
gospodarczych integracji Litwy ze 
wspólnym rynkiem Unii Europejskiej.

Na wczorajszej konferencji praso­
wej poinformował o tym przewodniczą­
cy tego połączonego komitetu, pierw­
szy zastępca przewodniczącego Sejmu 
Andrius Kubilius.

W Brukseli będzie również mowa, 
jak zaznaczył on, o finansowaniu roz­
szerzania Unii Europejskiej, o tym, z 
jakich funduszy można oczekiwać po­
parcia.

(Dokończenie na str. 2)

Sentencja dnia
yAbybyćpra wdziwym kosmo­

politą, człowiek musi najbardziej 
kochać swą własną ojczyznę.

budzące niepokój

Reorganizacja klas rosyjskich dotyczy 
także nauczycieli klas polskich

^  Szkoła Średnia (nr 14) nie- 
s S  “**hodzi,a  jubileusz 60 - lecia. Jest to 

“I® od 1998 r. kronika 
norii S i zapewnc n°wy etap w jej hi- 1 1 1 1 1  nowego roku szkolnego ma być 

1 szkol« dwujęzyczną - litew- 
ten £ • '  1  wlększość lokali szkolnych 
klasv lit P? w szwac*'- Najliczniejsze są

, 7 SkJ '  '  777 ’Jczni6w- W 5 - 12 kl=
uczy si« 180 uczniów, (w po- 

? w ^ * yuh !°2). w klasach rosyjskich - 160 
n v ^ (? ą  y 60 uczn!-ów). Według obec- 
racii h5yte[ 'oW szkoła trójjązyczna nie ma

i,. wyjście z zaistniałej sytuacji
jS g & ę  P°dj*ł decyzję, by klasy rosyjskie 
jnie dotyczy to klas początkowych), jako naj­
mniej liczne, wyszły ze szkoły. Zdawałoby się, 
ze te zmiany dotyczą jedynie uczniów i na- 

i_ zycie‘* klas rosyjskich, jednak także nauczy­

ciele klas polskich pozostaną bez dostatecz­
nej liczby godzin. W klasach rosyjskich pra­
cuje jedynie 4 nauczycieli Rosjan, reszta - to 
Polacy, właśnie oni stanowią kadrę pedago­
giczną w tych klasach. Pion polski - to za­
zwyczaj jedna klasa, tylko klasy 3, 6, 7 i 8 są 
po dwie. Wymiar godzin nauczyciele fizyki, 
chemii, biologii mają niewielki, więc nauczy­
ciele klas polskich uzupełniają go, pracując 
w klasach rosyjskich. Po wyjściu pionu ro­
syjskiego stracą tę możliwość i zostaną.wła­
ściwie na pół etatu.

Na razie o reorganizacji pionu polskiego 
się nie mówi, nawet jest mowa o tym, że liczba 
polskich klas ma wzrastać. - Szkoła litewsko - 
polska nie ma racji bytu - uważają jednak na­
uczyciele, pracujący w klasach polskich. Licz­
ba uczniów w klasach litewskich co roku zwięk­
sza się o 60. W Jerozolimce, jako jednej z nie­

licznych dzielnic Wilna, w ostatnich latach' 
buduje się wiele nowoczesnych bloków miesz­
kalnych oraz will. - Jeśli taka tendencja się 
utrzyma, los klas rosyjskich będzie przezna­
czeniem klas polskich - uważają nauczyciele.

- Likwidacja klas rosyjskich nic jest wyj­
ściem z zaistniałej sytuacji. Po ich wyjściu zo­
staną zwolnione jedynie 3 gabinety. Mówiono 
o tym na zebraniu, na którym obecni byli kie­
rownik wydziału oświaty m. Wilna Julius Skie- 
stienis oraz kuratorka naszej szkoły, inspektor 
miejskiego wydziału oświaty Salomea Gongap- 
szviene. Rodzice zwracali się także do Sejmu, 
wydziału oświaty samorządu m. Wilna, jednak 
zewsząd otrzymali nieokreśloną odpoWiedź - 
poinformowali nauczyciele.

Taka sytuacja stwarza napięcia w szkole. 
Dyrektor oraz nauczyciele pracujący w klasach 
rosyjskich i polskich znaleźli się po różnych

stronach baiykady. Wielu nauczycieli z czter­
nastki jest wychowankami tej szkoły, przepra­
cowało w niej po 20, 30 lat, a teraz, jak okre­
śliła nauczycielka Zofia Kuncewicz, „czujemy 
się jak Indianie w Ameryce”.

Zadecydowano, że klasy rosyjskie zostaną 
przeniesione do 20 szkoły (przy ul. Kalwaryj- 
skiej), ale dzieci nic chcą tam iść, ponieważ ta 
szkoła cieszy się nie najlepszą renomą, mówią 
nauczyciele.

Nauczyciele klas rosyjskich i polskich za­
proponowali dyrektorowi, by część klas litew­
skich przenieść do dwunastej szkoły (litewsko 
- rosyjska szkoła w Bołtupiu), ale o takim roz­
wiązaniu nawet nie chciano słyszeć, udzielono 
odmownej odpowiedzi. Wielu uczniów klas 
polskich i rosyjskich do czternastki dojeżdża z 
Gulbin, Bojar, Werek, Rzeszy, Wilianowa.

(Dokończenie na str. 6)
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Kurierem
•  16 lutego uroczystym posie­

dzeniem, poświęconym uczczeniu 
80 rocznicy. Dnia 16 Lutego, roz­
pocznie się nadzw yczajna sesja 
Sejmu. Praktycznie potrw a do wio­
sennej sesji parlam entu, rozpoczy­
nającej się 10 m arca.

19 lutego Sejm wysłucha tra ­
dycyjnego przem ów ienia prezy­
denta Litwy Algirdasa Brazauska- 
sa. Będzie to os ta tn ie  doroczne 
przemówienie ustępującego przy­
wódcy Litwy.

t  Przedstawiciele Litwy rozpo­
częli negocjacje ze szwedzką fir- 
mą „VatenfaH” w sprawie budowy 
sześciu napędzanych w ia trem 's i­
łowni obole term inalu w Butinge. 
Szwedom zaproponow ano sfinan- * 
sowanie połowy tego pro jektu  eks­
perymentalnego o wartości 4,7 min : 
USD. v

Zdaniem specjalistów, pierwsze 
sześć siłowni zbuduje się w ciągu 
półrocza.' I chociaż ich w kład w 
energetykę k ra ju  b ędzie  racze j 
symboliczny,, w ażny:Jest jed n a k  
efekt demonstracyjny -  po zapozna­
niu się zdziałająćym i nowoczesny­
mi napędzanym i w iatrem  silów- - 
niami m ieszkańcy wybrzeża będą 
mogli łatwiej ocenić możliwości ich 

. budowy i wykorzystania w innych 
miejscowościach Litwy. Ponadto w 
n iektórych 'krajach takie siłownie 
buduje s ięzew zględów  ekologicz­
nych. : , r

Prezes Litewskiego Żrzesze-.. 
nia Drobiarskiego oraz dyrek to r

- generalny „Vilniaus pauksztynas” 
Vytautas Teyelis twierdzi, że, o ile 
rząd nie ureguluję im portu, ten rok 
dla gospodarstw drobiarsk ich  bę­
dzie wyjątkowo trudny.

MW  drugim  półroczu ub. roku <
. Litwę zalał: im port d robiu. Gospo­

darstwa drobiarskie zmuszone były 
konkurow aćżrynkiem św iatow ym  
minio, że w w ielupaństw ach ta  pro- 
d u k ć j a je s t  s u b sy d ió w an a  I u b 
wspierany jest je j e k sp o rt-  powie­
dział kierownik przedsiębiorstwa. ;
- Jednocześnie z powodu zbyt wy­
sokiego cła nie możemy eksporto­
wać własnej produkcji*’. v;

•  Państwowa Służba W etery­
narii poinformowała, że  w powie- 
Cie kłajpedzkim  zatrzym ano p a r­
tie jkurzych udek (21060 kg) i ozo­
rów Wieprzowych (3000 kg). Te a r­
tykuły skażone były salm onellą i 
nie n ad a ją  się do celów spożyw­
czych. Należy je  zn iszczyć..

A propos, kurze udka z Danii 
importowała ZSĄ ,,K vena’\  a z Is­
landii ozory wieprzowe -Z S A  „Vi-v 
letnita”. Obie spółki;zarejestrowa­
ne są w Wilnie.

0 Li t wa zam ierza  jeszcze w-., 
tym roku otworzyć nową lińi^ lot­
niczą do Stanów  Z jednoczonych 
Ameryki. Tymczasem trw ają  roz­
ważania nad tym, do którego mia- ■ 
sta - Nowego Jo rk u  czy Chicago r 
będą lata ły  samoloty. P ierw sze z; 
nich w ybrane zostanie w przypad­
ku orientowania się na  pasażerów
- przedsiębiorców, drugie - ń a  ame­
rykańskich Litw inów. L oty przez 
Atlantyk będzie odbywał, 180-miej- 
scowy Boeing 767* który ma być na­
byty na w arunkach leasingu.

•  R adę ds. Uchodźców odwie­
dzi przedstawiciel głównego kom i­
sarza ds. uchodźców O N Z  na k raje  |  
bałtyckie L ars Jansson.

•  W  Pałacu Pracowników Sztu­
ki Litwy odbył się wfeczór z  cyklu 
„Rodziny artystów”. Był to wieczór 
twórczości Loretty  i Yjrgilijusa No- 
reików.

•  W  Litewskiej Wspólnocie Ży­
d ow sk ie j o d b y ła  $ię p ro m o c ja  
dwóch nowych edycji, określanych 
jako „pomniki dla żywych i um a­
rłych” . ,

Przygotowana przez pracow ni- - 
ków M uzeum Wileńskiego Gaona 
Michaiła Erenburga i V iktoriję Sa- 
kaite książka „Ręce niosące życie 
i chleb” opowiada o m ieszkańcach 
Litwy, k tórzy ratowali Żydów pod­
czas okupacji nazistowskiej.

Inna książka - „Księga bólu” , - 
której autorem  jes t pracow nik te­
goż muzeum Josif Lewinson, opi­
suje blisko 200 taiiejsc m asow ej 
zagłady na Litwie*

W Instytucie Polskim w Wilnie

Spojrzenie człowieka z daleka na 
dzisiejsze Wilno i Wileńszczyznę

- Dlaczego Pan fotografował Wil­
no i miejscowości Wileńszczyzny? - 
spytałam Jerzego Kosińskiego - foto­
reportera i dokumentalistę, mieszka­
jącego w Lubiniu. Odpowiedź była 
następująca: - Ponieważ w Wilnie się 
zakochałem. Byłem tu po raz pierw­
szy w 1993 roku. Miasto sprawiło 
ogromne wrażenie, dlatego też w 94 
przyjechałem ponownie. Oba razy - 
z chórem górniczym Zagłębia Mie­
dziowego w  Lubiniu. W lipcu tego 
roku znów się wybieram się na Li­
twę, z aparatem fotograficznym.

Obecna wystawa doszła do skut­
ku dzięki Ryszardowi Badoniowi - 
dyrektorowi Instytutu Polskiego w 
Wilnie oraz zawdzięczając sponso­
rom: Wspólnocie Polskiej w Warsza­
wie, firmie „Impel” z Wrocławia, w 
której obecnie pracuję, „Gumrum- 
Bank” z Lubinia. Fotografuję zawo­
dowo od 16 lat. Ulubione tematy: ar­
chitektura, kobieta, dziecko, przyro-j 
da.

W Instytucie Polskim w Wilnie 
p‘ Jerzy  Kosiński w ystaw ił tylko 
część  prac, k tó re  z rob ił podczas 
dwóch pobytóww Wilnie i w terenie. 
Fotografował w  styczniu i w maju.' 
Głównie architekturę wileńską. Ko­
lejny raz możemy się przekonać o jej

niepowtarzalnym pięknie, nawet, gdy 
mistrz zwraca Uwagę na rzeczy nad­
gryzione przez ząb czasu. Te zdjęcia 
- to rzeczywiście wyznanie miłości 
do. miasta. Równie ciekawa są frag­
menty architektury wiejskiej, dosko­
nale uchwycone sceny rodzajowe i 
spotkania z  ludźmi Wileńszczyzny.

Ryszard Salmanowicz - komisarz 
wystawy, m. in. urodzony w Wilnie, 
powiedział, że  Obecna-ekspozycja, 
uzupełniona serią zdjęć sepiowych 
(nie Wystawiono ich obecnie ze wzglę­
du na ograniczone możliwości ekspo­

zycyjne) będzre krążyla po całej Pol­
sce.

Miłym akcentem wernisażu był 
występ duetu w okalnego - Teresa 
Kołtan i Jarosław Królikowski z  Ka­
peli Kaziuka Wileńskiego.

H alina  JO T K IA Ł Ł O  
NA ZDJĘCIU: podczas wczoraj­

szego otw arcia wystawy w Insty tu­
cie Polskim  w W iln ie  (od lewej) 
Je rzy  Kosiński, R yszard  Badoń i 
Ryszard Salmanowicz.

F o t M arian  Paluszkiewicz

V. Landsbergis nadal walczy 
z władzami rejonu wileńskiego- 

pisze dziennik warszawski
„Życje” twierdzi, że „chcąc za­

trudnić się w  sektorzepaństwowym  
bądź niektórych prywatnych firmach 
Polacy m uszą zdać egzamin z języka 
litewskiego. Nawet niewykwalifiko­
wany personel musi zdawać egzamin 
na III kategorię. To wszystko trzeba 
opłacać z własnej kieszeni, a tymcza­
sem wieje osób należy do najbiedniej­
szej warstwy społecznej” .

Jak pisze gazeta, „najostrzej prze­
ciwko używaniu języka mniejszości 
w urzędach występują konserwaty­
ści Landsbergisa” .

„Ustawa o mniejszościach naro­
dowych 1991 roku koliduje z Ustawą 
o języku urzędowym. Pierwsza słu­
ży tem u, aby pokazać Europie, że  
Litwa troszczy się o mniejszości na­
rodowe, druga obrazuje, jak  jest w 
rzeczywistości”, powiedział dzienni­
karzowi polskiemu poseł na Sejm Li­
twy Artur Płokszto.

1000 USD -  każdy
Litwę nadal 
opuszczają 
nielegalni 
migranci

Czarterowym rejsem z  Lotniska W 
Wileńskiego do Indii, Nepalu i Sri Lajj. f  
ki odleci dziś przeszło 80 mieszkań. ( 
ców tych krajów, nielegalnie przyby. I  
łych na Litwę.

Powrót jednego migranta do domu \ 
kosztuje około 1 tys. USD. Na sfi, I 
nansowanie podróży środki przęzna- I 
czyły rządy Szwecji, Norwegii, Fin- l 
landii i Danii.

W  Podbrodzkim Centrum Reje­
stracji Obcokrajowców pozostanie 
233 uchodźców ekonomicznych z 
biednych państw azjatyckich. Tym­
czasem jeszcze jesionią, gdy uchodź-: 
ców zaczęto wysyłać do ojczyzny^ 
w centrum stale mieszkało 800-900 
nielegalnych migrantów.

W ubiegłym roku litewska policja 
graniczna zatrzymała 1382 nielegal­
nych migrantów oraz 29 ich przewod­

ników .
* Od października z Litwy wyda­

lono z powrotem ponad 450 nielegal­
nych migrantó\vr-

W ubiegłym roku status uchodź­
cy. przyznano, na Litwie 5 osobom, 
obecnie o status uchodźcy politycz­
nego ubiega się około 100 Osób. 

______________________ (BNS) !

I

We wtorek przewodniczący Sej­
mu litewskiego Vytautas Landsbergis, 
„który od początku swej kariery po­
litycznej konsekwentnie walczył z 
przejawami polskości na Litwie, pu­
blicznie wykorzystał argument,, źe  
spór z powodu dwujęzyczności rze­
komo szkodzi stosunkom litewsko- 
polskim”, pisze we wczorajszym nu­
merze dziennik „Życie”.

W  korespondencji Andrzeja R. 
Potockiego „W  przeciwieństwie do 
Europy” z  podtytułem „V. Landsber­
gis nadal atakuje samorząd rejonu wi­
leńskiego z powodu wprowadzenia 
języka polskiego w  urzędach” opo­
wiada się historię uchwały, podjętej 
przez samorząd rejonowy.

Gazeta cytuje słowa mera rejonu 
wileńskiego Leokadii Januszauskiene, 
że „decyzja została podjęta nie z sen­
tymentu, lecz dlatego, że wielu sta­
rych ludzi nie zna litewskiego”.

Afera Interpol podąża 
śladem Gintarasa Petrikasa

Szef Litewskiego Narodowego 
Biura Interpolu nie potwierdził, że 
ukrywający się za granicą były kie­
rownik koncernu EBSW Gintaras Pe- 
trikas zmienił miejsce zamieszkania.

Jak powiedział główny komisarz 
Litewskiego Narodowego Biura In­
terpolu Aurelijus Raceviczius, ta in­
formacja nie została jeszcze potwier­
dzona, ale przypuszczalnie jeden z 
najbardziej poszukiwanych przez Li­
twę zbiegów przeniósł się z jednego 
kraju do innego.

Jak twierdzi A. Raceviczius, in­
formacja o tym, że G. Pctrikas zmie­
nił miejsce zamieszkania, pochodzi

z kraju, który opuścił aferzysta fi­
nansowy.

W cześniej m edia informowały* 
że oskarżony o bardzo wielkie afery 
finanęowe G. Petrikas ukrywa s ię  w 
Wielkiej Brytanii. A. Raceviczius nie 
potwierdził, że G. Petrikas również 
ostatnio tam się ukrywa.

„Wcześniej czy później zbieg zo­
stanie ujęty. Jesteśmy o tym prze­
konani”, powiedział szef Litewskie­
go Narodowego Biura Interpolu.

G. Petrikas z  aresztu domowego 
w Kownie zbiegł w  roku ubiegłym.

(BNS)

D z iś  i  w  k a ż d y m  d n iu  ty g o d n ia  (oprócz soboty i niedzieli) 
czekamy na telefony naszych Czytelników. Prosimy informować nas o każ­
dym ciekawym wydarzeniu, którego jesteście świadkiem, a uważaciei te 

\inni Czytelnicy równiei powinni o tym wiedzieć. Może to być sygnał o 
jakimś wypadku w mieście czy na wsi, w podwórzu\ mieszkaniu czy w 
j domu, na ulicy, w autobusie czy trolejbusie. Może to być własne spostrze­
żenie na temat jakiegoś zjawiska iyciowego, jak  też opinia o najbardziej 
aktualnych procesach, zachodzących w naszym państwie. Każda wypo- 
wiedi naszego Czytelnika jest cenna. Chcielibyśmy, abyście byli współtwór­
cami naszego dziennika, gdyż informacje Państwa posłużą nam jako sy­
gnał do przygotowania obszerniejszej publikacji, albo zostaną zamieszczo­
ne pod imieniem informatora (jeśli Państwo będą sobie tego życzyli).

Prosimy dzwonić na teł; 42-79-04 wgodz. 10-17. W ekstra wypadkach 
w godzinach późniejszych na teL 42-79-49.

Imprezy konwencji
Monety RL po raz pierwszy 

zaprezentowane zostaną w Bazylei
W rozpoczynającej się w  tym ty­

godniu imprezie w  ramach Konwen­
cji Monet w  Bazylei Bank Litewski 
po raz pierwszy na swoim  stoisku 
zaprezentuje okolicznościowe mone­
ty Republiki Litewskiej ..emitowane 
od roku 1993. Przedstawi się czter­
naście monet okolicznościowych, a 
także kolekcję upominkowych monet 
litewskich. Stoisko Banku Litewskie­
go ozdobią fotografie ż widoKaim na­
szego kraju, poinformował .^wydział 
łączności ze społeczeństwem Banku 
Litewskiego.

Konwencja M onet w  Bazylei jest 
doroczną imprezą międzynarodową, 
która gromadzi pracowników banków 
centralnych Europy, kierowników 
międzynarodowych programów pro­
jek tów  m onet okolicznościowych, 
przedstaw iciel państwowych i pry­

watnych mennic świata oraz osoby, 
zajmujące się rozpowszechnianiem 
monet. W  ubiegłym roku na konwen- - 
cję przybyło ponad 200 uczestników. 
W  tym roku w  dniach 22-26 stycznia 
na 27 z  kolei imprezę przybędzie też 
delegacja Banku Litewskiego z  dyrek 
torem Departamentu Kas AluńaŚSmk 
Dulkisem.

Na program konwencji-złogfsię > 
torunri wystawa,-na której zaprezen­
towane zostaraHrowe mon etyf^roT^ ■- 
wane w ciągu roku od konwencji do 
konwencji, kształtuje się też na niej 
współczesny rynek monetarny, usta­
la się kierunki bicia monet.

Odbywają się tez aukcje monet, 
organizowane przez korporaqęban- 
ków szwajcarskich.

(ELTA)

Odbędą się obrady połączonego komitetu 
parlamentarnego UE i Litwy

(Dokończenie ze str. 1)
N a życzenie przedstawicieli Eu- 

roparlam cntu om ówiony zostanie 
problem ochrony granic wschodnich 
Litwy.

Połączony komitet parlamentar­
ny Unii Europejskiej i Litwy powstał 
w  październiku ub. roku w ramach

Umowy Europejskiej (Stowarzysze­
niowej): A. Kubilius przypomniał, że 
oficjalnie wejdzie ona w  życic 1 lute­
go. Zgodnie z  decyzją zarządu Sejmu, 
ten dzień w  ten lub inny sposób zo­
stanie uczczony na Litwie., powiedział 
pierwszy zastępca przewodniczące- 
go Sejmu. (ELTft)!

DEKRET
Prezydenta 

Republiki Litewskiej
O zastępstwie premiera Republiki Litewskiej 

20 stycznia 1998 r., nr 1498 
Artykuł 1.

Zgodnie z  artykułem 97 Konstytucji Republiki Litewskiej i na wniosek 
premiera Republiki Litewskiej Gediminasa Vagnoriusa zlecam ministrowi Vy- 
tautasowi Pakalniszkisowi w dniach 22-23 stycznia 1998 r. zastępstwo pre­
miera Republiki Litewskiej, udającego się do Rygi.

Artykuł 2.
Dekret traci moc po powrocie premiera Republiki Litewskiej Gedimiiiasa 

Vagnoriusa do Wilna.
Artykuł 3.

Ten dekret wchodzi w  życie od dnia jego  podpisania..
Prezydent reoubliki 

Algirdas BRAZAUSKAS 
(Z 24)



/fety do redakcji

Czy zgoda na organizowanie formacji 
zbrojnych i dostarczenie uzbrojenia, 

to nie je$ t współpraca?
W numerze „Kuriera Wileńskiego” z  dnia 1 Ostycz- 

nia 1998 r. zamieszczono w yw iad zp .K uodyte  na te­
mat litewskich formacji zbrojnych z  lat 1944-1945 i 
udziału w nich p. Adamkusa. Ponieważ byłem  naocz­
nym świadkiem wydarzeń z lat 1939-1945 tzn. dru­
giej wojny światowej na terenie Europy (a p.Kuodyte 
takim świadkiem nie była), czuję się zobowiązany do 
wypowiedzenia niektórych uwag na temat, moim zda­
niem, błędnych wypowiedzi p.Kuodyte.

Zasadniczym , nie  odpow iadającym  praw dzie, 
twierdzeniem p.Kuodyte jes t teza, że litewskie for­
macje zbrojne na terenie Litw y nie  w spółpracow ały  
z Niemcami, a toczyły „niezależnie od Niemców wal- 

|  armią czerwoną. N iem cy w iosną 1944 roku wy­
razili tylko zgodę na m obilizację oraz dali uzbroje­
nie”. Konia z  rzędem  tem u, kto udowodni, że  zgoda 

organizowanie formacji zbrojnych i dostarczenie 
uzbrojenia, to nie je s t współpraca. Trzeba nie  mieć 
najmniejszego pojęcia o  spraw ach wojskowych, aby 
wyobrazić sobie, że m ożna było w  1944 roku wal­
czyć na dwa fronty, nie stosując s ię  do rozkazów  jed ­
nej ze stron, biorąc pod uw agę stosunek sił i rozm iary 
formacji zbrojnych. Analogia z  1918 rokiem  jes t ab­
solutnie nie na m iejscu, gdyż w  owym  roku niem iec­
kie siły zbrojne na w schodzie były zdem oralizowane 
i zbolszewizowane (soldatenraty) i oddawały broń 
każdemu, kto tylko zechciał, aby tylko ten ktoś za­
gwarantował im  swobodny pow rót do Rzeszy. N ato­
miast w 1944 roku W ehrm acht jeszcze  zachow ywał 
swój potencjał i kontro lę nad terytorium  (nie m ówię 
o oddziałach partyzanckich, ale takow ych wówczas 
w litewskich form acjach n ie  było). Jeżeli zaś chodzi 
o formacje gen. Plechavicziusa, to  w ystarczy poczy­
tać jego odezwę do ochotników litewskich, aby prze­
konać się co do charakteru zależności Vietine Rinkti- 
ne i Wehrmachtu. W  ciągu całego okresu istnienia od­
działów gen. Plechavicziusa w  W ilnie m iałem  okazję 
codziennie idąc do pracy obserw ować ich pobyt w 
koszarach ignatowskich na ul. Tatarskiej aż  do m o­
mentu rozbrojenia i aż  nadto dobrze.widziałem  z  kim  
współpracowali ci ochotnicy. Zostali zaś rozbrojeni

nie dlatego, że nie chcieli być form acją SS, a  dlatego, 
że  nie chcieli iść na front, woląc w alkę na zapleczu z 
ludnością cywilną.

Drugi błędny pogląd p.Kuodyte dotyczy w  ogóle 
sprawy pozycji litewskich narodowych przywódców w 
czasie wojny. Nie m ożna oskarżać młodzież litewską o 
chęć walki zbrojnej przeciwko jakiemukolwiek okupan­
towi, bowiem w  owym czasie cała młodzież Europy 
rwała się do walki ale należy stwierdzić, że litewscy 
przywódcy ponoszą w inę za to, że opowiedzieli się po 
stronie niemieckiej i tym samym postawili Litwę w  obóz 
nazistowski, przeciwko któremu opowiedział się cały 
św ia t W niektórych dzisiejszych wypowiedziach litew­
skich historyków m ożna spotkać stwierdzenie, że w 
czerwcu 1941 roku Litwa wypowiedziała wojnę Związ­
kowi Radzieckiemu. Ale przecież tym samym Litwa wy­
powiedziała wojnę Stanom Zjednoczonym, Anglii i 
wszystkim ich sprzymierzeńcom! Ci litewscy przywód­
cy, którzy organizowali formacje zbrojne po stronie 
Niemców, tym samym dostarczyli ZSRR nieodpartych 
argumentów w  czasie konferencji poczdamskiej, kiedy 
sprawa Litwy nie była w  ogóle dyskutowana. Jeżeli ktoś 
kom uś wypowiada wojnę, to  musi ponieść wszystkie 
konsekwencje jej przegrania. Doprawdy, dziwić się na­
leży, z jakim  uporem dzisiejsi litewscy historycy chcą 
posadzić Litwę na jednej ławie z  przestępcami niemiec­
kimi w  Norymberdze. Dlaczego demokracje zachod­
nie wybrały sojusz z  komunistami, a  nie z  nazistami, 
chociaż mogło być na odwrót? M ożna tylko wyrazić 
nadzieję, że m łode pokolenie litewskich historyków (a 
takie przejawy ju ż  są) nareszcie podejdzie obiektywnie 
do ocen historii. N a razie zaś mamy takie „perełki” jak  
twierdzenie Jegelevicziusa w  „Butoves slepiniai”, że w  
czerwcu 1941 r. nie było żadnych mordów na ludności 
żydowskiej, tylko wykonywano wyroki sądów poło­
w y ch(!) Albo stwierdzenie w telewizji, o rocznicy wcią­
gnięcia litewskiej flagi trójkolorow ej na wieży Gedy- 
mina 1 stycznia 1919 roku. Ciekawym, jak  można było 
podnieść tró jkolorow ą flagę, która powstała w  kilka 
lat później? M oże to wyjaśni p. Kuodyte?

N azw isko do w iadom ości redakcji

Rolnicy nadal są krzywdzeni
Nie jest tajemnicą; że  teraz, w 

.okresie panującego na wsi chaosu, 
"""dla większości rolników jednym z 

podstawowych źródeł utrzymania są 
pieniądze uzyskane za sprzedane 
mleko. Chociaż, w wielu-przypad­
kach bardziej pasowałoby określe­
nie tego nie jako pieniądze, lecz, jak 
mówi się popularnie -  jako ostatnie 
łzy - gdyż nieraz nie wystarcza ich 
nawet na chleb. Toteż nic dziwne­
go, te w takich wypadkach ceni się 

j^ -liczy  dosłownie każdy cent. Ale, 
^  t0̂ a*° niegdyś, teraz rów­
nież, sprzedający jńlekb mieszkań­
cy wsi, nie zawsze otrzymują należ­
ne im wynagrodzenie. Bo starym 
zwyczajem lub może nawet w więk­
szym stopniu z powodu panującego 

^. nieporządku, część należnych im 
pieniędzy trafia do kieszeni pracow­
ników skupu mleka, ich zwierzch­
ników, którzy przecież ze żmianą 
ustroju wcale nic zmienili się, ani 
też zmalały ich zapotrzebowania.

Dowodzą tego wyniki pracy Pań­
stwowej Inspekcji Jakości. W roku 
ubiegłyrń inspektorzy sprawdzili 2 
tys. razy jakość skupywanego mle­
ka. Okazało się, że w 86 proc. przy­
padków skarżący się dostawcy mie- - 

|  li rację.
Jak twierdząpracownicy inspek­

cji jakości, w punktach skupu mle­
ka często notuje się poważne wy­
kroczenia. Przykładowo w punkcie 
skupu w Maldenai (rejon joniski) 
brakuje odczynników niezbędnych 
do ustalania jakości mleka, toteż wy­
syłając j e  do mleczarni, Mna oko” 
ustala się jego jakość i zawartość w 
ni,m tłuszczu.

Nie brakuje wykroczeń również 
w punkcie skupu indywidualnego 
przedsiębiorstwa Beinorasa w Ju- 
odiszkes, w rejonie malackim. Pod 
względem czystości wiele do ży­
czenia pozostawia sprzęt, mleko 
skupuje .się w litrach, nie przelicza 
się go potem na kilogramy. Błęd­

nic jest podawana zawartość w  nim 
tłuszczu. Po sprawdzeniu mleka 
wszystkich 113 dostawców okaza­
ło się, żę w 91 przypadkach zawar­
tość tłuszczu znacznie się TÓżniła 
procentowo.

Nieiepsza sytuacja jest również 
w punkcie w Smalininkai (rejon jur- 
borski). W trakc je sprawdzania oka­
zało się, że błędnie określa się za­
wartość tłuszczu w mleku. Toteż 
kierowniczka skupu musiała zapła­
cić karę w wysokości 200 Lt. Po­
dobne wykroczenia inspektorzy 
wykryli także w punkcie Klovainiai 
Birżańskiej Akcyjnej Spółki Mle­
czarskiej, punkcie Dicgaicziai nale­
żącej do S.A. „Żemaitijos pienas” 
w rejonie telszewskim.

Tę listę można przedłużać „w 
nieskończoność”, uzupełniając ją  
przykładami zaczerpniętymi rów­
nież z rejonów trockiego, solecznic- 
kiego, wileńskiego...

Danuta DANOWSKA

P rzy sz ło ść  m e d v c v n v

M ilio n  l itó w  n a  p r z e k w a lif ik o w a n ie
Każdy dzielnicowy terapeuta 

czy pediatra może zostać lekarzem 
praktyki ogólnej. Aby to osiągnąć, 
należy uzupełnić swoją wiedzę wg 
dziesięciomiesięcznego programu 
przekwalifikowania się. Można to 
uczynić na wydziale medycyny Uni­
wersytetu Wileńskiego i w Kowień­
skiej Akademii Medycznej.

Obliczono, że Litwa potrzebuje 
ponad 2.000 lekarzy praktyki ogól­
nej. Na razie przygotowano ich tyl­
ko kilkuset. Kierunek lekarza prak­

tyki ogólnej mogą wybrać absol­
wenci wyższych uczelni medycz­
nych, praktykując w nim podczas 2 
lat rezydentury. Ten proces jednak 
może potrwać dłużej, dlatego też 
stworzono właśnie program prze­
kwalifikowania.

Przekwalifikowanie się terapeu­
tów i pediatrów na lekarzy praktyki 
ogólnej nie będzie nic kosztowało. 
Na ten cel przydzielono około 1 min 
litów. Jak powiedział pracownik Mi­
nisterstwa Zdrowia prof. J. Kaliba-

tas, w Wilnie, jak też w Kownie prze- 
kwalifikowanie będzie się odbywa­
ło wg tego samego programu. Poza 
tym, po ukończeniu kursów prze­
kwalifikowania lub rezydentury, le­
karze praktyki ogólnej naprawdę 
będą mieli możliwość pracy wg tego 
nowego zawodu. Dla gabinetów w/ 
w lekarzy zakupiono już sprzęt spe­
cjał istyczny. W przyszłości baza 
techniczna podstawowej opieki me­
dycznej będzie coraz bardziej się 
wzmacniała. (ELTA)

K O M K U R
Zamieszczamy ko­

lejną fotografię, nade­
słaną na konkurs przez 
chrzestną mamę Ewy. 
W  tym roku ukończy 
ona 3 latka, zdjęcie, na­
tomiast, zostało zrobio­
ne przed dwoma laty. - 
Ewa lubi tańczyć, ma­
lować się, a takie uwiel­
bia czekoladę i  lody - 
napisała nam o tym je j 
chrzestna mama.

Na zdjęciu - Ewa.
Przypominamy, te  

zdjęcia można nadsyłać 
do 25 maja br. Adres 
redakcji: „Kurier Wi­
leński”, Laisves al. 60, 
yilnius 2056.

Czekamy na fo to ­
g ra fie  Waszych p o ­
ciech!

Kronika policyjna
Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 20 stycznia br. w kraju 

zanotowano 168 przestępstw, w tym: 2 obrażenia ciała, 1 gwałt, 7 chuli­
gańskich ekscesów, 4 rabunki, 154 kradzieże. Skradziono 16 samochodów, 
znaleziono -13.

Zanotowano 17 wypadków drogowych i 4 pożary. Znaleziono zwłoki 2 
osób. Zatrzymano 29 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

[(„Operetka”) przy ul. Kęstuczio w 
Kownie zatelefonowała nieustalona 
osoba i oznajmiła, że o godz. 17 min.

I^m razem policjant 
nie dał się...

20 stycznia o godz. 9 min. 38 do 
mieszkania R. (ur. 1973 r.) przy ul. 
Gelvonu w Wilnie wdarło się 5 mło­
dych zamaskowanych mężczyzn. Na­
pastnicy, grożąc prawdopodobnie pi­
stoletem, pobili kijem bejsbolowym 
gospodynię i znajdującego się w 
mieszkaniu S. (uf. 1973 r.). Bandyci 
zabrali wyroby ze złota. Nie udało się 
im, jednak, ujść zupełnie bezkarnie, 
ponieważ na miejsce wypadku przy­
była policja ochrony miasta. Podczas 
zatrzymywania przestępców, jeden z 
nich próbował odebrać policjantowi 
V. Zdanovicziusowi automat. Funk­
cjonariusz nie dał się i oddał 5 strza­
łów w powietrze. Zatrzymano R. Stan­
kiewicza, któremu inny policjant, M. 
Sazonow, przestrzelił nogę, G. Mo- 
rozasa, T. Bogdę i A. Grablewskisa.

Nie operetkowy temat
20 stycznia o godz. 16 min. 55 do 

administracji restauracji „Operete”

30 nastąpi wybuch. Alarm okazał się 
fałszywy.
„Marlboro” nie dojechało...

W środę w nocy funkcjonariu­
sze urzędu celnego i policji granicz­
nej na posterunku drogowym w Pa- 
nemune zatrzymali 144 kartonów 
papierosów „Marlboro”, które pró­
bował przemycić na Litwę mieszka­
niec Szawel Gicdrius Balcziunas. W 
deklaracji wskazał on, że przewozi 
16.000 pustych butelek. Po spraw­
dzeniu ładunku funkcjonariusze 
znaleźli pod nimi dużą ilość papie­
rosów. Papierosy i samochód ZIŁ, 
którym przemycano towar, zatrzy­
mano. Ogólna wartość zatrzymane­
go ładunku wynosi 320.000 litów. 
Dochodzenie w tej sprawie prowa­
dzi wydział śledczy szyłuckiegol 
komisariatu policji.

Przygotowała I. L.

P r z e s tę p c z o ść  n a  L itw ie  
p o w o d u je  b im b er

Gdyby w roku 1997 policja litew­
ska nie ujawniła tak licznych przypad­
ków produkcji i zbytu bimbru, ogólna 
ilość przestępstw, w porównaniu z 
wcześniejszymi latami, wzrosłaby nie
0 11,4 lecz zaledwie o 7,7 proc.

Informuje o tym rozpowszechnio­
ne we wtorek wśród dziennikarzy spra­
wozdanie z działalności Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych w roku ubiegłym, 
którego omówieniu poświęcona zosta­
ła konferencja prasowa, informuje 
ELTA

W ciągu roku 1997 na Litwie zare­
jestrowano 75 816 przestępstw, czyli o 
7 763 więcej niż w roku 1996. Niemniej, 
nawet wskaźnik tempa wzrostu o 11,4 
proc; jest prawie dwukrotnie mniejszy 
od wcześniejszych: w ciągu roku 1996, 
w porównaniu z rokiem 1995, ilość 
przestępstw wzrosła o 21,3 proc.

Jak poinformował minister spraw 
wewnętrznych Vidmantas Żicmelis, tem­
po wzrostu przestępstw, rejestrowanych
1 ujawnianych przez służby badania prze­
stępstw ekonomicznych znacznie prze­
kroczyło tempo wzrostu przestępstw, 
rejestrowanych przez policję kryminal­
ną: o ile ilość przestępstw kryminalnych 
w ciągu roku wzrosła o 4005, czyli o 6,9 
proc., to przestępstw ekonomicznych -

o 848 czyli 20,5 proc. Po rozszerzeniu 
granic stosowania kodeksu karnego w 
przypadku nielegalnej produkcji i zbytu 
alkoholu, ilość takich przestępstw wzro­
sła o 2529,czy li blisko 4,5 razy.

Minister W. Żicmelis, poproszony 
przez dziennikarzy o ocenę pracy w 
ubiegłym roku, zażartował, że gdyby 
uczniom pozwalano na samoocenę, to 
w ich świadectwach byłyby same dzie­
siątki. Niejednokrotnie krytykowany z 
trybuny prasowej i opozycji sejmowej 
minister nie zajmował się samobiczo- 
wanicm, tylko prawo oceny i krytyki po­
zostawił innym. Odnotował jedynie pro­
blemy doboru personelu i przypomniał, 
że na początku roku 1997 w systemie 
spraw wewnętrznych było 3055 wol­
nych etatów, a w ciągu roku udało się 
pizyjąć około tysiąca nowych funkcjo­
nariuszy. Tymczasem opór wobec poli­
cji, zdaniem ministra, wzrósł prawie 
dwukrotnie. Przestępcze struktury wy­
rażają niezadowolenie, wysadzając w 
powietrze komisariaty policji i samo­
chody funkcjonariuszy. W porównaniu 
z rokiem 1996 ilość przypadków sta­
wiania oporu funkcjonariuszom, zagra­
żania im i używania przemocy przeciw­
ko nim wzrosła odpowiednio z 74 do 
113 i z 26 do 37.
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Kuba
W Hawanie podniosły nastrój przed przybyciem papieża

Na niewiele godzin przed przy­
byciem papieża w środę po południu 
(późnym wieczorem czasu warszaw­
skiego) do Hawany zapanował tam 
podniosły nastrój.

Łzy radości, modły i wezwania 
do pojednania towarzyszą spotka­
niom odbywającym się na ulicach, w 
kościołach i na hawańskim lotnisku, 
gdzie lądują samoloty z setkami piel­
grzymów i uchodźców przybywają­
cych z Miami. Wielu z nich po raź 
pierwszy od wielu lat widzi swoich 

' najbliższych.;
Wzdłuż ulic, którymi przejedżie 

Jan Paweł J I  powiewają flagi w  żół­
tych i białych kolorach Watykanu, a ~ 
także w niebiesko-biało-czerwonych 
barwach narodowych Kuby. Niemal

wszyscy Kubańczycy, wierzący i nie­
wierzący, czują, że pielgrzymka Ka­
rola Wojtyły będzie punktem zwrot­
nym w historii Kuby.

Oczekiwania uzależnione są od 
perspektywy politycznej i religijnej. 
Kubański Kościół liczy, że uzyska 
większą swobodę działania. Przeciw­
nicy Fidela Castro mają nadzieję, że 
papież doprowadzi do osłabienia re­
żimu panującego od 1959 r. Natomiast 
sam naczelny wódz Kuby, zwany na 
wyspie comandante en jefe, spodzie­
wa się, że wizyta uprawomocni w 
oczach świata jego władzę. .

Nastrój uniesienia zapanował 
również w Miami, gdzie uchodźcy 
kubańscy żegnali pielgrzymów uda­
jących się na odległą zaledwie o 90

mil m orskich w yspę okrzykam i 
„Niech żyje papież!” i „Niech żyje 
wolna Kuba!”.

. W  Hawanie wszystkie hotele są 
zatłoczone. Władze spodziewają się 
łącznic najazdu 10 tys. pielgrzymów 
i 3 tys. dziennikarzy, co grubo prze­
kracza możliwości infrastruktury ho­
telowej w liczącej ponad 2 min miesz­
kańców stolicy Kuby.

Jeszcze w środę wielu przedsię­
biorczych Kubańczyków oferowało 
gościom przy bywającym na lotnisko 
własne pokoje do wynajęcia. Władze 
wyjątkowo zgodziły się, by w  okre­
sie wizyty papieża zyski z wynaj­
mowania pokoi były wolne od po­
datków.

NA ZD JĘCIU: przed odlotem na Kubę. Fot. EPA-ELTA

Times o wizycie Ojca Świętego
„The Times” (W. Brytania) pi­

sze, że Castro nie będzie mógł kon­
trolować przebiegu wizyty papie­
ża:

„(...) Jan Paweł II nie przybywa 
(...), by chwalić Castro, lecz by go 
pogrzebać. Nie jes t to zwykła' wi­
zyta: to wizytacja, wdarcie się wol­
nego świata dó kapsuły czasu, któ­
rej trwanie od początku lat sześć­

dziesiątych podtrzym uje się fanta­
zjami. W izyta m oże przerodzić się 
w  najgorszy  koszm ar przyw ódcy 
Kuby. Już teraz wyraźnie widać, że 
wskazówek zegara n ie  da się cof­
nąć: ponow ne zniesienie Bożego 
N arodzenia , kiedy  dopiero  co je  
p rzyw rócono , w yw ołałoby  fu rię  
ludności . Nawet jeżeli ogromne tłu­
my będą zdyscyplinowane, nawet

jeżeli papież będzie ostrożny w  na­
wiązywaniu do praw człowieka, ta 
w izyta pokaże raz jeszcze, że chrze­
ścijaństwo to nadal ręligia głęboko 
wywrotowa. Jej doktryny, je j  war­
tości, je j duch są  nie do pogodzenia 
Z ustrojem totalitarnym, takim, jak i 
panuje na Castrowskiej Kubie. I nie 
m a wątpliwości, który system prze­
trwa dłużej. (...)”

Jan Paweł II apeluje w sprawie 
praw człowieka i embarga

Na kilka godzin przed przybyciem 
do Hawany, Jan Paweł II wezwał w 
środę przywódców kubańskich, aby 
„dokonali postępu w zakresie praw 
człowieka”. Równocześnie wezwał 
Stany Zjednoczone, aby zmieniły swo­
ją  politykę wobec Kuby, jęśli chodzi o 
embargo nałożone na ten kraj.

Papież rozmawiał z dziennikarza. 1 ; 
mi na pokładzie samolotu Alitalii, któ- I  
rym leci do Hawany. „Bardzo dobrze \  
wiecie, co myślę o prawach człowie. f
ka. Mówiłem już o tym w Polsce i in- 1 
nych krajach, poczynając od roku I 
1979” - powiedział Ojciec Święty.

Watykan

81. zagraniczna pielgrzymka
Papież Jan Paweł II udał się w śro­

dę rano z  pierwszą wizytą na Kubę. Jest 
tó 81. zagraniczna pielgrzymka Ojca 
Świętego.

Specjalnie przystosowany samolot 
włoskich linii lotniczych Alitalia wiozą-

cy papieża wraz ztowarzyszącymi mu 
przedstawicielami hierarchii watykań­
skiej i dziennikarzami, wystartował po 
godzinie 10 z  rzymskiego lotniska Fu- 
micino. Podróż do Hawany potrwa 12 
godzin.

Kościół
Niemcy wstrząśnięci i zakłopotani 

stanowiskiem papieża
Spodziewany w przyszłym tygo-1 

dniu list papieża z prośbą do niemiec­
kiego Kościoła, by wycofał się z do­
radztwa dla ciężarnych kobiet, chcących ~ 
dokonać zabiegu, wywołał gwałtowne 
reakcje wśród katolików-

W  środę pojawiły się głosy nawo­
łujące do nieposłuszeństwa, a co naj­
mniej trzech: biskupów - z  Trewini, 
Limburga i Fryburga -przypuszczalnie 
otwarcie sprzeciwi się papieskiej dys­
pozycji,

-Zdaniem komentatorów, życzenie 
Jana Pawła II wprawiło w  zakłopotanie 
zwłaszcza obie partie chrześc ijańsko- 
demokratyczne. Kanclerz i przewod­
niczący CDU Helmut Kohl riie chciał 
zabierać głosu, zanim list nie zostanie 
opublikowany, ale - co wiadomo w  Bonn 
-już miesiąc temu zgodny był z szefem 
CSU Theo Waiglem co do tego, że ich 
partie nie powinny przyjmować papie­
skiej wykładni.

Zgodnie z niem iecką ustaw ą o 
ochronie życia poczętego z  29 czerwca 
1995 roku, aborcja nie jest karalna, jeśli 
kobieta zasięgnie porady w licencjono­
wanej placówce państwowej lub ko­
ścielnej. Papież, jak wynika z informa­
cji napływających z Watykanu, nie chce, 
aby poradnie kościelne pośrednio umoż­
liwiały aborcję, wydając wymagane 
ustawą zaświadczenia.

W  szczególnym dylemacie jest ka­
tolicka CSU. Jej rzecznik oświadczył 
w  imieniu kierownictwa, a więc nie tyl­
ko względnie „liberalnego” Waigla, lecz 
także „rygorystycznego”, jak się pod­
kreśla, premiera Bawarii Edmunda Sto- 
ibera, że argumenty papieża są^fortna- 
listyczne”. CSU, mówił rzecznik, chce

pomóc biskupom, by mimo papieskie^ 
go listu kontynuowali działalność do­
radczą. Wycofanie się z  niej nie służy 
bowiem ochronie życia poczętego.

CSU obawia się ponadto utraty kil­
ku procent głosów, jeśli konflikt nabra­
łby  ostrości. We wrześniu odbędą się 
wybory krajowe w  Bawąrii, a także 
wybory do Bundestagu. Z tego powo­
du, powiadają" bońscy obserwatorzy, 
list papieża niejako nadchodźTw środ- 
ku kampanii wyborczej i może na nią 
wpłynąć.

Nie brak wypowiedzi broniących 
papieskich argumentów. Dziennik 
„Frankfurter Allgemeine Zeitung” za­
mieścił w środę obszerny artykuł prof. 
Manfreda Spiekera Z Uniwersytetu w 
Osnabrueck: Spieker wyraża pogląd, że 
świadectwa uprawniające do aborcji to 
„licencja do zabijania” i Kościół w żad­
nym  razie nie może brać w  tym udzia­
łu.

Ustawa z 1995 roku - pisze Spie-j 
ker - daje kobiecie prawo do dysponoą 
waniao cudzym życiu. Oznacza to ka­
pitulację państwa prawa. NaweJjeśH*" 
część kobiet dzięki doradztwi^jdecy- 
duje się donosić ciążę, nie zmienia to w 
niczym nagannego charakteru 's a m e j  
koncepcji źaświ adczeń. „Zestaw iani^ 
dzieci uratowanych i usuniętych pro­
w adzi w  ślep ą  u liczkę , jgdyż jest 
sprzeczne nie tylko z  doktryną Kościo­
ła, lecz także z  duchem konstytucji” I j 
uważa teolog, który w Osnabrueck • 
wykłada chrześcijańskie nauki społeczni 
ne.

W  poniedziałek w Wuerzburgu epi­
skopat niemiecki będzie dyskutował 
nad listem papieża.

Algieria

Członkowie misji UE uznają swoją bezsilność
Członkowie ministerialnej misji 

UE, która we wtorek odwiedziła Al­
gierię, uznali w  środę w  Londynie 
swoją bezsilność. Nie udało im się w 
praktyce załatwić niczego, przede 
wszystkim z racji niechętnej posta­
wy władz algierskich.

Równocześnie jednak członko­
wie tej misji stwierdzili, że „to do­
piero początek” i wyrazili nadzieję, 
że „w przyszłości będzie lepiej**. Po­
dobnego zdania jest szef francuskiej 
dyplomacji Hubert Vedrine;

Misji nie udało się dotrzeć do

tych osiedli, gdzie islamscy funda­
m entaliści wym ordow ali ludność 
cywilną. Nie mogła także spotkać się 
z mieszkańcami Algieru. Miejscowe 
władze powiedziały, że  „nie ma na 
to czasu*'. Rząd algierski n ie zgodził 
się nawet na zorganizowanie pomo­
cy humanitarnej dla rodzin ofiar krwa-- 
wych masakr.

Niewątpliwą prowokacją wobec 
samej misji był kolejny zamach bom­
bowy, którego we wtorek dokonali 
islamiści w Algierze. Powtórzyli to 
zresztą w  środę, udowadniając, że

władze nie są w stanie położyć kre­
su fali terroru.

Członkowie misji oświadczyli, 
że oczekują teraz od władz algierskich 
p rak ty czn y ch  su g e stii  na  tem at 
Współdziałania w  walce z  terrory­
zmem. Rząd algierski otwarcie zarzu­
ca wielu krajom europejskim, że pa­
trzą przez palce na działalność fun­
damentalistów. M. in. w  W ielkiej 
Brytanii islamiści niemal otwarcie 
zbierają fundusze na cele swego ru­
chu i dokonują zakupów potrzebne­
go im sprzętu.

Rosja

Pięć ciał odnaleziono w kopalni w Workucie
Pięć kolejnych ciał górników od­

naleziono w środę w kopalni koło 
Workuty, w  Rosji, za kołem podbie­
gunowym, gdzie w  niedzielę doszło 
do wybuchu metanu. 18 górników 
uważa się za zaginionych. •

W kopalni trwa pożar, który, jak 
się sądzi, uda się ugasić pod koniec 
tygodnia.

Pod ziemią w chwili wybuchu

znajdowało się 49 górników. 22 z  nich 
udało s ię  wyjść na powierzchnię, 
p rzy * czy m 'p ięc iu  j e s t  rannych. 
Wcześniej znaleziono zWłoki czte­
rech górników

Władze utrzymują, że nie ma na­
dziei na to, że któryś z  górników 
przeżył.

W ubiegłym roku w kopalniach 
w regionie Workuty zginęło 12 gór-

ników. Ogółem w roku 1997 w  ro­
syjskich kopalniach śmierć poniosło 

• 103 ̂ óm ików w  sześciu różnych wy­
padkach, w tym 67 osób w  grudniu 
w  kopalni w  Nowokużniecku na Sy­
berii.

G łówną przyczyną wypadków 
jest nieprzestrzeganie zasad bezpie­
czeństwa pracy i brak funduszy na 
utrzymanie kopalń w  dobrym stanie. tto S ^ jczy k !
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175.000 dzieci dostało za 
dużą dawkę szczepionki

175 tys. francuskich uczniów w wie- 
loi ]0 lat zostało zaszczepionych w 1995 
i  przeciwko żółtaczce typu B (hepatitis 
B) szczepionką, rozprowadzaną w zbyt 
dużych dawkach. Po odkryciu tego fak­
tu, szczepionka została natychmiast wy­
cofana. informuje o tym poufny raport 
Agencji Leków, ujawniony w środą przez 
dziennik „Le Parisien”.

Według gazety, rodzice tych dzieci, z 
których wiele zachorowało po szczepie­
niu, „nigdy nie zostali poinformowani”.

Minister zdrowia Bernard Kouchner 
uważa, że cała historiajest „faktem praso­
wym”. Twierdzi, że konsekwencje poda­
nia tej szczepionki były „łagodne” (ból w 
miejscu wbicia igły, nudności, gorączka).

Według „Le Parisien”, w 1995 r. fir­
ma Pasteur Merieux MSD dostarczyła

nieodpłatnie szkolnej służbie zdrowia 
szczepionki przeciwko hepatitis B dla 375 
tys. uczniów. Zastosowano dwie szcze­
pionki, przy czym połowa uczniów, owe 
175 tys. dzieci, otrzymało szczepionkę Hb 
vax 10, która w owym czasie nie znajdo­
wała się w sprzedaży w aptekach.

Gazeta, cytując poufny raport Agen­
cji Leków pisze, że w kilka dni po pierw­
szym masowym szczepieniu, zanotowa­
no wśród dzieci, którym podano Hb vax 
nienormalnie wysoką liczbę przypadków 
złego samopoczucia.

Żółtaczka typu B w 20 proc. przy­
padków jest chorobą śmiertelną - wsku­
tek samego zapalenia wątroby, jak i jego 
konsekwencji - marskości i raka wątro­
by. Co roku umiera z tego powodu na 
świecie 1 min osób.

Dzieje Klubu Włóczęgów 
Wileńskich

Wystawa zdjęć i pamiątek zwią­
zanych z Akademickim Klubem Włó­
częgów Wileńskich, organizacji popula­
r/żującej turystykę wśród studentów 
Uniwersytetu im. Stefana Batorego i 
mającej niezaprzeczalny wpływ na ko­
loryt międzywojennego Wilna, została 
otwarta w środę w warszawskiej Bi- 
bl i otece Narodowej.

Pomysłodawcami powołania Akade­
mickiego Klubu Włóczęgów Wileńskich 
w 1923" t  byli ówczesny student prawa 
Teodor Nagórski i student medycyny - 
Wacław Korabiewicz. Członkowie Klu­
bu prowadzili dyskusje filozoficzne pod­

czas cotygodniowych spotkań i organizo­
wali dłuższe lub krótsze wyprawy za mia­
sto, popularyzując turystykę wśród stu­
dentów Uniwersytetu im. Stefana Bato­
rego. Kres działalności AKWW przynio­
sła wojna. Klub został reaktywowany w 
Wilnie 13 lutego 1990 r.

. Ważną cechą AKWW była jego 
apolityczność, dlatego jego członkami 
byli ludzie o bardzo różnorodnym świa­
topoglądzie. Z jednej strony znalazł się 
wśród nich np. Kazimierz Hałaburda, 
zwolennik endecji, z  drugiej zaś lewi­
cujący Teodor Bujnicki. Członkiem Klu­
bu był również Czesław Miłosz.

W ałęsa do Havla: Yaszku drogi
Vaszku drogi - przyjmij riajśer- | 

deczniejsze gratulacje i zapewnienia, 
że cały czas trzymałem zaciśnięte 
kciuki, żeby Ci się powiodło - napisał 
w środę w liście do wybranego na. ko­
lejną kadencję prezydentem Czech

Vaclava Havla,' b. prezydent RP 
Lech Wałęsa. Wcześniej Wałęsa 
powiedział PAP, że „wybór Havla 
będzie dobrym wyborem dla Polski”.

Gratulując Havlowi, Wałęsa na­
pisał, iż jest głęboko przekonany, że

„dla nas i naszych południowych są­
siadów jest dobrze, gdy mają mądre­
go, rozważnego i wypróbowanego 
przywódcę” , - Wiedz, że moje myśli 
są stale z  Tobą - zakończył swój list 
b. prezydent.

Odrzucono poselską poprawkę 
do projektu ustawy o PUNO
Posłowie sejmowej Komisji Eduka­

cji, Nauki i Młodzieży na środowym po­
siedzeniu opowiedzieli się za uznaniem 
stopni naukowych, dyplomów-i tytułów 
zawodowych nadanych przez Polski 
Uniwersytet na Obczyźnie (PUNO) w 
okresie od 1 września 1952 r. do 25 
czerwca 1990 r. Tym samym odrzuco­
no poselską poprawkę do rządowego 
projektu ustawy, by okres ten przedłu­
żyć do 22 grudnia 1990 r.

Zgłaszający poprawkę poseł Woj­
ciech Włodarczyk (ROP) podkreślił, że

wprowadzenie daty 22 grudnia 1990 r. 
miałoby głównie charakter symbolicz­
ny oraz że nie istnieją żadne przesłanki 
prawne przemawiające przeciwko 
przedłużeniuokresu uznawania stopni 
i tytułów naukowych nadawanych 
przez PUNO.

Jerzy Zdrada, wiceminister eduka­
cji narodowej zauważył jednak, że 
PUNO stał się uczelnią prywatną i 
przestał podlegać juryzdykcji Polskie­
go Rządu na Uchodźstwie już 26 
czerwca 1990 r. Ta właśnie data - jego

zdaniem - powinna być więc zapisana 
w ustawie.

Polski Uniwersytet na Obczyźnie 
(PUNO) z siedzibą w Londynie powstał 
na mocy dekretu prezydenta RP na 
Uchodźstwie w 1952 r. Do 1990 r. dzia­
łał jako szkoła wyższa na podstawie pol­
skiego prawa międzynarodowego, sto­
sowanego przez rząd emigracyjny.

Rządowy projekt ustawy stwarza 
możliwość uznania w sposób jednora­
zowy dorobku naukowego osób zwią­
zanych z Uniwersytetem, zarówno wy­
kładowców, jak absolwentów i ma być 
aktem moralnego zadośćuczynienia dla 
tych, którzy z przyczyn politycznych byli 
zmuszeni studiować na obczyźnie.

Białoruś 
Wykorzystywał pocisk jako kowadło

Mieszkaniec białoruskiej wioski Miszenki nieda­
leko granicy z Polską przez ponad 50 lat używał jako 
kowadła... pocisku artyleryjskiego, pochodzącego z 
okresu II wojny światowej, podała w środę agencja 
AP, powołując się na ITAR-TASS.

Saperzy, którzy znaleźli pocisk na podwórku, oce­
nili, że jego zapalnik, choć zardzewiały, jest sprawny i 
zdetonowali go na polu~za wsią.___________________

Polska N ielegalna kopiarnia  
programów komputerowych

Łódzka policja zlikwidowała nielegalną kopiamiępro­
gramów komputerowych. Zatrzymano 25-letniego Artu­
ra O., któremu postawiono zarzut kierowania zorganizo­
waną grupą przestępczą, mającą na celu produkcję, sprze­
daż i rozpowszechnianie nielegalnego oprogramowania.

Łódzkie firmy komputerowe szacują wstępnie, że ich 
straty z tytułu działalności Arkadiusza O. wyniosły ok.
550.000 zł.

Niemcy. Palenie w pracy może być powodem zwolnienia
Palenie w miejscu pracy, mimo wy­

raźnego i kilkakrotnie powtórzonego za­
kazu, jest wystarczającym powodem do 
zwolnienia pracownika^ nawet jeżeli 
przepracował w firmie 14 lat - uznał w 
środę sąd pracy w Duesseldorfie.

Sąd odrzucił odwołanie 49-let- 
niego pracownika rzeźni, który zo­
stał zaskoczony przez przełożone­
go podczas palenia w hali, w której 
odbywa się rozbiórka mięsa. Był to 
już  trzeci taki przypadek.

Sędziowie uznali, że praco­
dawca ma uzasadniony interes w 
przestrzeganiu zakazu palenia w 
m iejscu pracy, gdyż naruszanie 
tego zakazu, grozi firmie utratą li­
cencji.

Już mies iąc  trwa anomalia ciepła
Już miesiąc trwa obecna anoma­

lia pogody: nietypowe jak na zimę ocie­
plenie utrzymuje się od 20 grudnia. W 
tym okresie było w Warszawie 18 dni 
z temperatur^ maksymalną powyżej 
plus 5 | | | f  poinformowano PAP w 
Zakładzie Prognoz Długoterm ino­
wych IMGW.

Podobnie ciepłe stycznie były w

latach 1975,1984,1988/1989, kiedy 
notowano ód 26 do 15 dni ż tempera­
turą m aksymalną plus 5 st. W tym 
roku najwyższą temperaturę stycznia: 
plus 1 Bj st. zanotowano 11 bm w Opo­
lu. Tego samego dnia w Warszawie 
by ło9st.

Styczniowy rekord ciepła dla Pol­
ski w drugiej połowie XX wieku wy­

nosi 16,8 st (17 stycznia 1993 r. w Le­
gnicy).

Dotychczasowy przebieg pogody 
wskazuje, że  tegoroczny styczeń może 
być jednym  z najcieplejszych w na­
szym stuleciu. Zima się jeszcze nie 
kończy, ale z każdym dniem zwiększa 

' się prawdopodobieństwo, że do końca 
będzie miała łagodny przebieg.

Ukradli ciężarówkę z damską bielizną
. C ię ż a ró w k ę  w y ła d o w a n ą  w Zielonej Górze.

dam ską b ielizną znacznej warto­
ści ukradli nieznani spraw cy w 
środę w  okolicach przejścia gra­
nicznego w  Gubinie (woj. zielo­
nogórskie). Pojazd, ju ż  bez towa­
ru, odnaleziono tego samego dnia 
na leśnej drodze-podał kom isarz 
Andrzej Podsiadły, z KW Policji

Policja ustaliła, że złodzieje 
zawładnęli ciężarowym manem i 
odjechali nim w chwili, gdy kie­
row ca dokonywał na przejściu 
czynności związanych z przekro­
czeniem granicy. Pojazd miół wro­
cław ską rejestrację i zmierzał do 
Niemiec.

Nowe dowody 
niewierności 

Clintona ?
Specjalny prokurator Kenneth Starr, 

prowadzący już dochodzenie W-Sprawie 
afery Whitewątęr, otrzymał zgodę na 
rozpoczęcie śledztwa w sprawię zarzu­
tów, według których prezydent Bill Clin­
ton zażądał od byłej stażystki zatrudnio- 
neJ w Białym Domurzktórąmiał romans, 
złożenia fałszywych zeznań w procesie 

napastowanie seksualne, wytoczonym 
-iP^ęjwko, niemu przez Paulę Jones - 

poinformował w środę dziennik „Wa­
shington Post”.
; Według dziennika, była asystentka 

prezydenta Linda Tripp, pracująca obec­
nie w Pentagonie, dostarczyła prokura­
torowi zapisy rozmów przeprowadzo­
nych z niejakąMonicąLewiński, która 
opisała ze szczegółami swój trwający 
półtora roku romans z Clintonem. W 
okresie opisywanych faktów, Lewiński 
miała 21 lat.

Lewiński wyznała, że Clinton pole­
cił jej złożyć fałszywe zeznania podczas 
wstępnych przesłuchań w sprawie wy­
toczonej przeciwko niemu przez Paulę! 
Jones. Lewiński zaprzeczyła wówczas J 
jakoby łączyły jąjakiekolwiek związki z 
Clintonem. Adwokat, reprezentując)] 
Clintona w  procesie Jones, Robert Ben-j 
nett zdementował zdecydowanie infor­
macje dziennika.

Proces w sprawie zarzutów Paul 
Jones przeciwko prezydentowi ma roz 
począć się formalnie w maju br. Jones 
była pracowniczka władz stanu Arkan 
sas oskarża prezydenta (wówczas gu 
bematora tego stanu), że zwabił ją  dl 
pokoju w jednym z moteli w Little Rocl 
i zaproponował uprawianie seksu ora] 
nego. Clinton zaprzecza, jakoby k ied j^
kolwiek spotykał się z Jones. stycznia w Paryżu.

„owe wzorce francuskiego projektanta mody Paco R.bbanesa l ,c z , metalów, siatkę i odwagę. Pokaz mody m W m ^ sc e ^ l
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NA ZDJĘCIU: szkoła jerozolimska. F o t M arian Paluszkiewicz

Reorganizacja klas 
rosyjskich dotyczy także 
nauczycieli klas polskich

(Dokończenie ze str. 1)
Niektórzy idą do przystanku po 3 - 5 kilometrów; a 

następnie dojeżdżają autobusem. „Do naszej szkoły jest 
im najbliżej, nikt zapewne z  wydziału oświaty nie zdaje z 
tego sprawy. Mniej bolesne byłoby ich przeniesienie do 
szkoły nr 12, ale tam też ma nastąpić reorganizacja klas 
rosyjskich” - poinformowali nauczyciele.

Józef Stankiewicz jest oburzony tym, że dyrektor pod­
jął decyzję o reorganizacji klas rosyjskich z nikim się nie 
naradzając, co świadczy, że nie ma zaufania ani do na­
uczycieli, ani do rodziców.

- Pracuję w szkole od 13 lat, początkowo jako na­
uczyciel jęz. rosyjskiego w klasach polskich, obecnie - w 
rosyjskich. Żona jest na urlopie macierzyńskim, otrzymu­
je  80 Lt, starsza córka chodzi do szkoły Jana Pawła II. Po 
reorganizacji zostanę bez pracy, nie wiem, co mam robić? 
Być może siedzieć z wyciągniętą ręką? - rozważa.

M argaryta Fiedorczenko, w  ciągu 20 lat pracowała 
w szkole jerozolimskiej, była wicedyrektorem klas rosyj­
skich. Mówi, że w klasach polskich praca wychowawczo - 
metodyczna jest prowadzona na wysokim poziomie, co jest 
zasługą nauczycieli i wicedyrektor klas polskich p. Jolan­
ty Suszyńskiej. Wśród nauczycieli i uczniów panują przy­
jazne stosunki. Szkoda jej nauczycieli, któiym teraz grozi 
bezrobocie. Oburza j ą  to, że nikt nie troszczy się o ich 
przyszłość. - Reorganizacja nastąpi w wielu szkołach ro­
syjskich, ale tam dyrektorzy sprzeciwiają się jej, natomiast 
w naszej szkole zainicjował j ą  sam dyrektor. Zawsze mó­
wiło się, że naszą chlubą jest trójjęzyczność, a teraz pró­
buje się zniszczyć tradycję - kontynuuje rozmówczyni. -

- Nasza szkoła jest ulokowana daleko od centrum, więc 
znaleźć dodatkową pracę, ze względu na to jest prawie 
niemożliwe. Poziom nauczania w  klasach polskich jest 
dobry, świadczą o tym stopnie za pierwszy trymestr. Klasy 
polskie wypadły najlepiej. Podobnie przed paru laty byli­
śmy w gronie 12 najlepszych szkół Wileńszczyzny, spo­
śród 8 absolwentów 7 dostało się na wyższe studia. Jed­
nak przyszłość widzę tylko w czarnych kolorach - mówi 
wicedyrektor Jolanta Suszyńska.

Teresa Dzierżyńska - nauczycielka geografii. -  Zo­
stanę na 7 godzinach, ponieważ teraz wykładam w  pol­
skim i rosyjskim pionie. Jaka będzie moja wypłata? Teraz 
mam 26 godzin, parę fakultatywów, co mi odpowiada. 
Trzeba szukać innej szkoły, ale siedemnastkę, podobno, 
zamykają, - 53 także, 10 -  też. Ilu nauczycieli zostaje na 
bruku? Ministerstwo obiecuje, że da nam pracę, ale to jest 
niemożliwe. W  takiej niepewności musimy pracować co­
dziennie. Nawet psychologicznie trudno szukać nowego 
miejsca pracy - mówi.

Anna Butkiewicz - nauczycielka fizyki i matematyki. 
Teraz ma 28 godzin zajęć, po reoganizacji być może zbie­
rze 18 (etat), ale, jak  mówi, jest w wieku przedemerytal­
nym, więc musi zadbać o wysokość emerytury, a  przy 18 
godzinach zarobi jedynie na bardzo skromną.

M arek Kubiak - Nielogiczne jest wyprowadzać pion 
rosyjski do szkoły nr 20, ponieważ wtedy w naszej dziel­
nicy powstają dwie szkoły dwujęzyczne: nr 14 - litewsko 
- polska i nr 12 - litewsko - rosyjska. Logiczniejszym roz­
wiązaniem jest przeniesienie pionu litewskiego do szkoły 
nr 12. W rezultacie mielibyśmy jedną szkołę mieszaną i 
jedną litewską - mówi nauczyciel.

Marek Kubiak jest nauczycielem wychowania fizycz­
nego, ma 32 godziny zajęć. Pracuje w klasach polskich i 
rosyjskich. Uważa, że jeśli mężczyzna wybrał pracę w szko­
le - to powinien pracować pełną parą.

M aria Bortkiewicz - nauczycielka matematyki. Przed 
13 laty zaczynała pracę w klasach polskich, obecnie pra­
cuje w klasach rosyjskich. Po reorganizacji zostaje bez pra­
cy, ponieważ w szkole nauczycieli - matematyków, pracu­
jących w klasach polskich jest wystarczająco. Przyszła do 
czternastki i nie chce z nią się rozstawać.

Nauczyciele podczas rozmowy byli zgodni co do tego,

że taka reorganizacja - to zabieganie naprzód, ponieważ w 
2000 roku szkoła podstawowa ma być 10-letnią, po jej ukoń­
czeniu uczniowie będą kontynuowali naukę w collegc’ach, 
gimnazjach itp., więc te dwa lata moglibyśmy przeczekać. 
Czas podsunąłby rozwiązanie.

G rażyna Bogdziewicz- polonistka. - Reorganizacja do­
tyczy wszystkich nauczycieli, rtp. pani od geografii jako 
drugą specjalność m ajęz. polski, więc będę musiała jej od­
dać część godzin polskiego, bo gdzie kobieta będzie szu­
kała pracy?

Józef M arkeviczius - historyk. Ma etat w  klasach pol­
skich i pół etatu w  klasach rosyjskich. Po reorganizacji zo­
stanie mu zaledwie 18 godzin. - Logika podpowiadaj by 
iść do wydziału oświaty rej. wileńskiego i szukać pracy w 
rejonie, ale to teoretyczne rozwiązanie, bo wyłania się pro­
blem z dojazdem. I(czy znajdzie się. wolne miejsce pracy w 
rejonie, nie wiadomo - zwierza się rozmówca.

Lilia Jasiulewicz - polonistka i historyk, ma 30 godzin 
zajęć. Obecna sytuacja ją  zadowala. - Wyglądałoby, że re­
organizacja mnie nie dotyczy, ale jak  mówiła koleżanka, 
też będę musiała oddać część jęz. polskiego, ponieważ w  
szkole co drugi nauczyciel - to  polonista. Mam parę godzin 
historii, które będę musiała oddać historykowi. Zostanie 
goły etat - mówi nauczycielka.

Longina Bogdanowicz - nauczycielka jęz. niemieckie­
go. Pracuję w  klasach polskich. -  Na dzień dzisiejszy mam 
pracę, ale jak  będzie dalej, nie wiadomo - mówi.

Jadw iga Hajdukiew icz - nauczycielka matematyki. 
Pracuje w  klasach pęlskich, ale ma tylko 16 godzin. Mo­
głaby pracować także w  klasach litewskich, ukończyła stu­
dia w  tym języku, ale dyrektor nie proponuje jej tego. Gdy 
poszukiwała pracy, dyrektor szkoły żyrmunajskiej (litew­
skiej) zapraszał ją, ale wtedy nie zdecydowała się na podję­
cie pracy w szkole litewskiej.

Dyrektor szkoły A lgimantas Januszonis, zapytany na 
temat reorganizacji szkoły, odpowiedział,że rzeczywiście, 
propozycja o przeniesieniu pionu rosyjskiego do dwudzie­
stej szkoły pochodzi od niego. Omawiano j ą  ź  kierowni­
kiem wydziału oświaty m. Wilna Juliusem Skiestienisem, 
a także rodzicami na zebraniu. Rodzice są przeciwko reor­
ganizacji. Decyzję o reorganizacji podjęto w  związku z  tym, 
że szkoła jest przepełniona i n iem a gdzie wszystkich roz­
lokować. W następnym roku będą 2 piąte klasy polskie i 4 
klasy czwarte litewskie. Propozycja rodziców, by czternast­
ka została szkołą polsko - rosyjską, a  dwunastka litewską - 
nie jest wyjściem z zaistniałej sytuacji, ponieważ w  dwu­
nastce jest 800 uczniów klas litewskich, u  nas 777 uczniów, 
więc dwunastka byłaby też przepełnioną.

- Powstaje problem z godzinami nauczycieli. Pani But­
kiewicz naucza w  klasach rosyjskich i polskich. Po wyj­
ściu pionu rosyjskiego zostaje na 12 godzinach, ale istnieje 
możliwość dodania godzin z  matematyki. Podobnie jest z  
Teresą Dzierżyńską, bardzo dobrym specjalistą i człowie­
kiem. Myślę, że będzie możliwość zatrudnienia jej w kla­
sach początkowych. Czterech nauczycieli, niestety, powin­
no nas opuścić -  powiedział dyrektor.

Jedyną przyczyną reorganizacji jest przepełnienie szko­
ły. Błąd został popełniony przed paroma laty. Nie opodal 
naszej szkoły zwalniał się budynek. Obiegaliśmy, by prze­
kazano go naszej szkole, zbieraliśmy podpisy rodziców, ale 
ówczesny wiceminister nie zaaprobował tego.

Dyrektor zapytany, czy los klas rosyjskich z  biegiem 
czasu nic będzie przeznaczeniem klas polskich, stanowczo 
zaprzeczył temu. Klasy polskie nie miałyby dokąd pójść, 
jak  wiadomo, szkoły polskie są  przepełnione. Powiedział, 
że nie ma prawa nawet składać takich propozycji. Nie uwa­
ża także, że do klas litewskich co roku będzie dochodziło 
tylu uczniów, ilu dochodzi obecnie, po wyjściu pionu ro­
syjskiego problem miejsca zostanie rozwiązany.

Ostateczna decyzja, dotycząca reorganizacji pionu ro­
syjskiego w szkole jerozolimskiej, jednak jeszcze nie za­
padła. A nna M AKOW SKA

Dziennik sz.tuki
Alicja Majewska 

i Włodzimierz Korcz 
przyjadą do Wilna

Na zaprószenie Instytutu Polskie­
go w Wilnie wkrótce zawita do nas 
znakomitapiosenkarka Alicja Majew­
ska. Towarzyszyć jej będzie kompozy­
tor Włodzimierz Korcz, z którym Ali­
cja Majewska współpracujeod 1984 
roku. Jest ona wykonawczynią piose­

n e k  literackich, najczęściej z tekstami 
Wojciecha Młynarskiego i Włodzimie­
rza Korcza. Wylansowała takie utwo­
ry, jak .Jeszcze się tam żagiel bieli”, 
„Odkryjrriy miłość nieznaną”, „Smut­
ne do widzenia”. Należy także do naj­
ciekawszych polskich wykonawców 
kolęd. Ma na swym koncie liczne na­
grania, m. in. płytę „Bywajątakie dni”, 
.ęŚwiatw kolorze nadziei”. Piosenka z 
tej ostatniej „To nie sztuka wybudować 
nowy dom” od ponad pół roku zajmu­
je  na przemian pierwsze, lub drugie 
miejsce na Radiowej Liście Przebojów 
Programu I. ---

Piosenkarka z powodzeniem kon­
certowała w  USA, Kanadzie, Austra­
lii, Niemczech, Szwecji, Austrii i in. 
krajach. Występowała również z  Wło­
dzimierzem Korczem w  Wilnie, pod­
czas Dni Łodzi. --

Tym razem goście z  Polski dadzą 
dwa koncerty. 31 stycznia (sobota) - 
dla publiczności wileńskiej. Występ 
odbędzie sięw  Pałacu K ultury Łącz­
nościowców (Szv. Jono 3) o godzinie
18.00. Zaproszenia (nie trzeba pła­
cić) można odebrać w Instytucie Pol­
skim w Wilnie, uL Szvitrigailos 6/15.

W  programie koncertu: tradycyj­
ne i współczesne kolędy oraz najpo­
pularniejsze przeboje artystki. 

Zarzeczny Anioł
Na pewno stanie we wrześniu tego 

-roku na skrzyżowaniu Młynowej - Za­
rzecznej - Popławskiej. O rzeźbie tej 
jest dość głośno w  Wilnie. Jej powsta­
niu patronuje Rotary Club Starówki 
Wileńskiej, zrzeszający, zgodnie z za­
łożeniami podobnych klubów działa­
jących w  blisko 180 krajach, znane oso­
bistości życia publicznego i ludzi biz­
nesu, którzy zajmują się działalnością 
charytatywną, a także Zarzeczny Klub 
Anioła - jedyne tego rodzaju stowarzy­
szenie, do którego należągłównie miesz- 
kańcy-intelektualiści zamieszkali w  tej 
umierającej dzielnicy wileńskiej i Fun­
dusz Wspierania Ludzi Sztuki

Otóż, Club Rotary przekazał ostat­
nio na budowę Anioła Zarzecznego 
(jego autorem jest rzeźbiarz Romas 
Vilcziauskas) czek na 15 tys. litów. 
Zapowiedział także, że zrobionych zo­
stanie 50 małych rzeźb - kopii Anioła, 
z których sprzedaży uzyska się kolej­
nych 100 tys. litów. Jedna z miniaturo­
wych kopii ma być wręczona Valdaso- 
wi Adamkusowi w  dniu zaprzysięże­
ni a jego na prezydenta Litwy.

Granit - w kolorze czamo-zieło-

nym sprowadzi się z Grecji lub Finlan­
dii, z  Polski dostarczone zostanie spe­
cjalne tworzywo.do wykonania rzeźby.

Anioł - istota niematerialna, poseł, 
wysłannik, stróż czuwający nad czło­
wiekiem. Oby Anioł Zarzeczny stał się 
zwiastunem dobrych przemian dla tej 
pięknej i jakże zaniedbanej dzielnicy I 
Wilna./ ;

W warszawskim 
Muzeum Ziemi

W grudniu ub. roku w Instytucie 
Polskim w  Wilnie czynna była wysta­
wa zdjęć obrazujących przebieg polsko- 
litewskiego pleneru rzeźbiarskiego „In- 
tergrat’ 97”, który odbył się latem zeszłe­
go roku w Maćkowej Rudzie (woj. su­
walskie), w  posiadłości znakomitego 
plastyka polskiego Andrzeja Stmmiłły. 
Rzeźby wówczas stworzone (udział^ 
wzięło ̂ artystów litewskich) mają być 
pokazane w  Wilnie. Tymczasem ekspo­
nowane są w  warszawskim Muzeum 
Ziemi Polskiej Akademii Nauk. 

Młody wirtuoz wystąpi 
w Salonie Przyjaciół 

Muzyki
Znakomity skrzypek Vilhelmas 

Czepinskis w  najbliższą niedzielę wy­
stąpi w Salonie Przyjaciół Muzyki, 
mieszczącym się w  teatrze „Vaidilos” 
przy ul. Jakszto 9. Pocz. o  godz.
16.00. Młody wirtuoz, kształcony m. 
in. w  Stanach Zjednoczonych, zapre­
zentuje ambitny program, składający 
się z dzieł Claude Debussy'ego, Hen­
ryka Wieniawskiego i in.

TVasy koncertowe
Podczas spotkania z  dziennikarza­

mi dyrektor generalny Filharmonii Na­
rodowej Gintautas Keviszas mówiąc o 
najbliższych planach tej instytucji (in­
formowaliśmy o nich czytelników) 
zwrócił uwagęna ciekawy program to­
urnee koncertowych zespołów zXitwy. 
Otóż, Orkiestra Kameralna wraz z  Pań­
stwowym Chórem Kowieńskim wyru­
sza do Indii. Ich występy przewidziane. 
są podczas uroczystości z okazji 5 0 -le^  
cia odzyskania przez Indie niepodległo­
ści. Co ciekawe, w  repertuarze znajdą 
się także utwory muzyczne kompozy- 
torów tego kraju.

W lutym Litewska Narodowa Or­
kiestra Symfoniczna wraz z Mstisławem 
Rostropowiczem koncertować będzie w 
najbardziej prestiżowych salach kilku 
miast niemieckich. W  kwietniu nato­
miast razem z Jurijem Baszmetem or­
kiestra uda się na festiwal do Aten, gdzie 
wystąpi pod batutą M. Rostropowicza.

. W  lipcu Litewska Orkiestra Kameralna 
Sauliusa Sondeckisa koncertować bę­
dzie w  Lublianie i Dubrowniku. Z  
ogromnym zainteresowaniem oczeki­
wany jest wyjazd litewskiego baletu do 

* Waszyngtonu (maj), gdzie wystąpi w 
słynnym Centrum im. Kennedy’ego, 
prezentując „Romeo i Julię” Siergieja 
Prokofiewa. H. J . .

W  C e n tru m  S z tu k i W sp ó łczesn e j

„Zmrok” - wystawa dla tych, 
co lubią ciemność

Ludzie, którzy lubią tę  tajemni­
czą porę dnia, gdy dzień się kończy i 
wszystko ogarnia zmrok, niewątpli­
w ie pow inni odw iedzić Centrum  
Sztuki Współcżesnej w  Wilnie. Od 
wtorku działa tu doroczna wystawa 
Centrum Sztuki Współczesnej Soro­
sa na Litwie „Zmrok/T\vilight”.

W tym projekcie uczestniczy po­
nad 30 artystów litewskich i zagra­
nicznych. Stosując najnowsze tech­
nologie, najnowocześniejszą aparatu­
rę  dźw iękow ą i w izualną oraz  ... 
ciemności do 22 lutego będą tu  się 
odbywały niezw ykłe prezentacje, 
obejmujące wideofilmy, wideoinsta- 
lacje, przeźrocza.

Jak poinformował jeden z  kura­
torów wystawy i dyrektor Centrum 
Sztuki Współczesnej Kęstutis Kuizi- 
nas, je s t to jeden  z  najw iększych 
obecnie projektów sztuki na Litwie. 
Taką swoją opinię opiera on nie tyl­
ko na liczbie uczestników, ale też ma

na względzie powierzchnię wystawy, 
gdyż eksponaty zajm ują całą prze­
strzeń Centrum Sztuki Współczesnej 
- salę ekspozycyjną i kinową, piwni­
cę, holi, podwórze.

Kurator twierdzi, że ta wystawa 
„ery technologii i ciemnych pomiesz­
czeń” ma na celu zaprezentowanie tej 
części sztuki współczesnej, która na 
razie znajduje się jakby „w podtek­
ście”.

Centrum Sztuki Współczesnej So­
rosa stypendium dorocznej wystawy na 
Litwie funduje już  po raz piąty. Tyleż 
razy wystawy w  ramach stypendium tej 
fundacji, wspierającej sztukę organi­
zowano właśnie w  Centrum Sztuki 
Współczesnej starym zwyczajem nie­
rzadko nazywanym Pałacem>&fystawo- 
wym. Jak twierdzi jednak K  Kuizinas, 
ten projekt nie zostałby zrealizowany 
za samo tylko stypendium, gdyby nie 
wsparło go liczne grono innych orga­
nizacji. (ELTA)



yyggze w y w i a d y

Nowy rok rozpoczął się od zabójstwa
K\y”: Możemy dziś już mówić w przybliżeniu o 

ulicach ubiegłego roku. Jaki on byl dla pracowników 
Głównego Komisariatu Policji m. Wilna?

A. Mikulski: 1997 r. na pewno był lepszy niż 1996. Od­
suwało się pewną stabilizację, jeśli chodzi o poziom, prze- 

jjępczości w mieście, chociaż liczba dokonanych w minio­
nym roku przestępstw w porównaniu z 1996 r. zwiększyła 
jję o 28 proc. Chcę zaznaczyć, że jest to wzrost niewielki. 
Ogółem w Wilnie w ubiegłym roku zanotowano 13.876 prze­
stępstw kryminalnych. Dominują przede wszystkim drobne, 
takie jak kradzieże z samochodów, z piwnic, uprowadzenia 
pojazdów. Zmniejszyła się znacznie liczba zabójstw, gwa­
łtów. Prawie na takim samym poziomie, jak w 1996 r., pozo­
stała liczba rabunków. Wykrywalność w naszym komisaria­
cie wzrosła z 22,6 proc. w 19961 do 25 proc. w 1997. Jestto 
dobry wskaźnik, biorąc pod uwagę fakt, że liczba pracowni­
ków w GKP nie zwiększyła się, a odwrotnie - zmalała.

Za udane posunięcie w  minionym roku uważam utwo­
rzenie osobnego wydziału ds. kradzieży samochodów. Od 1 
grudnia zaczął on pracować na całą moc. Już mamy dobre 
wyniki działalribści tego wydziału: odnajdujemy około 50 
proc. skradzionych pojazdów. Wydział ten ma perspektywy, 
ale nie wiadomo na razie jak je urzeczywistnić. Wciąż braku­
je pomieszczenia i pieniędzy. Chcielibyśmy w najbliższej przy­
szłości utworzyć podobny wydziałdo zwalczania kradzieży 

mieszkań...
^KW”: Znaczy to, że sposoby kradzieży samochodów 

kradzieży z mieszkań różnią się na tyle, iż rtależy stoso­
wać różne metody i tworzyć osobne wydziały do ich zwal­

nia?
A. Mikulski: Tak, oczywiście. Trzeba wiedzieć, że w  

środowisku samych złodziei mieszkaniowych są ich różne 
kategorie: jedni „specjalizują się” w dobieraniu kluczy, dro­
dzy - „alpiniści” - mogą wspinać się z jednego piętra na inne 
j to na znacznej wysokości, jeszcze inni pracują tylko w nocy, 
gdy gospodarze śpią.. Więc metody ich ujęcia też są różne.

Czasy się zmieniają. Przestępcy stają się coraz „dosko­
nalsi”. Dużo czasu pochłania nam gromadzenie dowodów. 
Główny problem polega na tym, by przestępcę „przywiązać” 
do miejsca przestępstwa. Znalezione bowiem u niego kra­
dzione rzeczy nie sąjeszcze dostatecznym dowodem. Nale­
ży udowodnić, żę to właśnie on je skradł, właśnie w tym kon­
kretnym mieszkaniu. Powtórzę, że zabiera to mnóstwo czasu 
i budzi niezadowolenie poszkodowanych. My zaś nie może- 
I my postępować inaczej. Nawet, gdy wiemy, kto konkretnie 
popełnił to czy inne przestępstwo, tego nie wystarcza. Na 
(skuteczność naszej pracy ma duży wpływ jakość badania 
I miejsca przestępstwa przez biegłych. Doskonalimy nasze 
metody. Ostatnio stosujemy badanie mikrocząsteczek. I tu 
chciałbym zaznaczyć, że bez pomocy nauki trudno się obejść. 

„k\V”: Jak się zaczął 1998 rok dla GKP?
A. Mikulski: Nowy Rok zaczął się od zabójstwa, kon­

kretnie 1 stycznia z rana musiałem już wyjeżdżać na miejsce

•przestępstwa w  dzielnicy Karolinki. Nie podaję nazwisk, bo 
trwa śledztwo. Po wypiciu dużej ilości wody kolońskiej je­
den pijany kumpel zabił drugiego pijanego kumpla...

Przed Nowym Rokiem zatrzymaliśmy grupę złodziei 
mieszkaniowych oraz złodziei, którzy grasowali w biurach. 
Były to spore bandy. Już w  tym roku, w sobotę 10 stycznia, 
zatrzymaliśmy.osoby, które dokonały zabójstwa w 1991 r. 
Tak więc nie „zapominamy” o przestępstwach, popełnionych 
dosyć dawno, z tym, że gromadzenie dowodów, powtórzę, 
trwa długo.

Jak już mówiłem, w ubiegłym roku zabójstw mieliśmy 
mniej - 59. W latach 93,94,95 średnio notowano ich oko­
ło 110-120...Jeśli chodzi o zabójstwa, to w tym roku mamy 
jeszcze jedno. W dniach 3-4 stycznia zabita została Tatia­
na Sołdatienko, znaleziono również zwłoki jej konkubina. 
Przestępstwo było inscenizowane jako samobójstwo. Jed­
nak przekonaliśmy się, że była jeszcze osoba trzecia. Już 9 
grudnia zatrzymaliśmy 40-Ietniego S. K., który wcześniej 
był karany za zabójstwo i który przyznał się do przestęp­
stwa. Cała trójka piła alkohol, następnie S. K. poszedł jesz­
cze po wódkę, a gdy wrócił, ujrzał zwłoki kobiety i przy 
nich jej konkubina. Podejrzany zabił mężczyznę, bo...tam­
ten zabił kobietę. Następnie wychodząc z  mieszkania za­
brał kilka tzeczy...

„KW”: Czy można już teraz prognozować, chociażby 
w przybliżeniu, jaki będzie w tym roku stan przestępczo­
ści w Wilnie?

A. Mikulski: Wprzybliżenhi będzie taki sam, jak w roku 
ubiegłym. Przynajmniej, o zmniejszeniu liczby przestępstw 
nie można mówić...

„K W”: Jak wygląda, w skrócie, dzień pracy komisa­
rza.-?

A. Mikulski: O godz. 8.00 już jestem w  pracy, zapoznaję 
się z informacją o tym, co stało się w ciągu nocy. O 9.00 
mamy zebranie produkcyjne, gdzie uzgadnia się plan działań 
na dzień bieżący. Następnie do południa różne prace admini­
stracyjne, np. kadrowe. Od godz. 12.00 konkretna praca i w 
prokuraturze, i w ministerstwie, bieżąca, ciągła praca związa­
na z dokonanymi przestępstwami. Po południu dalsze roz­
pracowywanie działalności. Rozpatrywanie spraw, przyjmo­
wanie interesantów, przychodzą ludzie ze skargami. Zazna­
czę, że na wszystkie przestępstwa zwracamy jednakową uwa­
gę. Na te cięższe (np. zabójstwa, kradzieże broni itp.), oczy­
wiście, jak największą Cały czas jesteśmy w toku wydarzeń, 
cały czas pracujemy...-

„KW”: Pewien komisarz policji powiedział kiedyś, że 
jeśli człowiek zwraca się ze skargą wprost do komisarza, 
znaczy to, że służby policji niższego szczebla źle pełnią swe 
obowiązki. Czy to prawda?

A. Mikulski: Możliwe, wiele zależy od fachowości kon­
kretnego funkcjonariusza, do którego petent się zwraca...

„KW”: Dziękuję Panu za rozmowę i życzę powodze-

Kraksa na szosie wilkomierskiej

We wsi Bajorai (gmina rzeszań 
ska) zatrzymano i skonfiskowano 
partię „pilstukasu”'

Fot. V. Juchneviczius

/  ś m i e c h ,  i g r z e c h
Chyba n ie ,.Ludwik”?
Pasażerka hiszpańskich linii lotni-

S ttoS™ wyProcesowa!a od niej 320 
rys. USD za to, że omyłkowo wypiła w 
samolocie drinka z płynu do zmywania 

który stał w lodówce barku
°ook butelek z alkoholami... 

Fachowiec sprawdzony
Pwnego Zairczyka, praktykujące- 

- 1 ̂  Belgii jako mecenas, przyłapano 
na kradzieży...prądu. Ukarany solidną 
Srcywnąoraz skreśleniem z listy adwo­
katów wrócił jak niepyszny do ojczy­
zny. We właściwym momencie. Po za­
machu stanu nowy premier mianował 
8° bowiem wysokim urzędnikiem mi­
nisterstwa sprawiedliwości.

U liczn y pręgierz
Wołanie o pomoc ściągnęło gru- 

Pę przechodniów na boczną uliczkę 
I w Cleck-heaton w Anglii. Zdumieni

ujrzeli młodego, całkowicie nagiego 
mężczyznę, z torsem wysmarowanym 
majonezem, przywiązanego do latar­
ni. Przyczepiona do sznura kartka wy­
jaśniała: „Jestem leniwym, śmierdzą­
cym szowinistą, bo uważam, że zmy­
wanie naczyń to wyłącznie babska ro­
bota”. -

Okazało się, iż w jednym z okolicz­
nych domów odbywało się całonocne 
party. Po skończonej zabawie wspólnie 
zabrano się za porządki. Jedynie ów 
dżentelmen, rozsiadłszy się wygodnie 
w fotelu, oświadczył, że tego typu pra­
ce, a zwłaszcza zmywanie, są domeną 
bab. Reakcja pań była spontaniczna. 
Zbiorowo go obezwładniły, pozbawiły 
odzienia i wysmarowawszy jajecznym 
sosem, przytroczyły do latami. Nie­
szczęśnik ku uciesze całej ulicy uwal­
niany był z więzów bez nadmiernego 
pośpiechu...

P o s e ł  z  m a łż o n k ie m
Brytyjskie środowiska gejów przy­

jęły z satysfakcją zwycięstwo posła w 
sporze z administracją parlamentu. Otóż 
Ben Bradshaw, który jeszcze przed wy* 
borami i w trakcie batalii o miejsce w 
Izbie Gmin nie krył orientacji seksual­
nej, zażądał, żeby jego przyjacielowi, 
Nealowi Daglcishowi, przyznano spe­
cjalną przepustkę dającą swobodne pra­
wo wstępu na parlamentarne obrady 
(wraz z miejscem na wydzielonym par­
kingu dla samochodów), takąjaka przy­
sługuje zwyczajowo dla małżonek par­
lamentarzystów. Po długich perturba­
cjach żądanie spełniono: męska przyja­
ciółka będzie mogła śledzić bezpośred­
nio wystąpienia współpartnera, r

Druhna z  grzyw ą |_
Młoda Angielka, Kim Hunter, pal 

sjonatka jeździectwa, nie widzi świata 
poza narzeczonym oraz...klaczą. Postał 
nowiła więc, że poślubi Johna, a świadj 
kiem będzie ukochana Floral Dancc. I  

„Detektyw

Ten specyficzny rei on wileński..

„Kto nam pomoże?”
W ciągu 1997 r. w rejonie wileńskim zanotowano 1.829 przestępstw. 

Jak ogromna jest to liczba, można przekonać się na podstawie porówna­
nia. Np. porównując z rokiem...1980, kiedy w tym rejonie zarejestrowano 
293 przestępstwa. Z każdym następnym rokiem stan przestępczości nie 
napawał optymizmem. Weźmy chociażby lata po odzyskaniu przez Litwę 
niepodległości: 1992 r. -  1.684 przestępstwa, 1996 r. - 1.746. O tendencji 
zniżkowej można tylko marzyć...

Biorąc pod uwagę poszczególne kategorie przestępstw, można zauwa­
żyć zmiany budzące pewien optymizm: w porównaniu z 1996 r. w ubie­
głym roku zmniejszyła się liczba ciężkich przestępstw (odpowiednio z 
477 do 418), w tym zabójstw - z 19 do 16. W minionym roku nie zanoto­
wano ani jednego gwałtu, podczas gdy w 1996 r. było ich 4. Wzrosła jed­
nak liczba ciężkich obrażeń ciała: z 12 do 15; przypadków chuliganizmu 
- z 60 do 66; kradzieży - z 1.053 do 1.088, rabunków - z 67 do 70. W 
ubiegłym roku zatrzymano 297 osób, które popełniły przestępstwa w sta­
nie nietrzeźwym (w 1996 r. - 233), 201 osób wcześniej karanych (w 1996 
r. -116), 117 niepełnoletnich przestępców (w 1996 r. -  79)...

O tymi o wielu innych aspektach 
przestępczości w rej. wileńskim mó­
wiono w ubiegły czwartek w rejono­
wym komisariacie policji na zebraniu 
poświęconym podsumowaniu wyni­
ków pracy w roku ubiegłym. Na nim 
próbowano znaleźć wyjście ze skom­
plikowanej sytuacji. Zresztą, taki stan 
w dziedzinie przestępczości w rejonie 
nie jest czymś niezwykłym, podobny 
jej wzrost notowany jest w całym kra­
ju...Dlatego, gdy funkcjonariusze po­
licji próbują mówić na ten temat (nie 
ukrywając niczego przed społeczeń­
stwem), gdy mówią o tym, dlaczego 
jest tak, jak jest i w jaki sposób można 
zaradzić tej trudnej sytuacji, dlatego 

dziwnym  się w ydaje fakt 
nieobecności n a  zebraniu  

przedstaw icieli M inisterstw a 
S praw  W ewnętrznych 

i w ładz rejonowych.
Już nie powiem o dziennikarzach 

litewskojęzycznych środków informa­
cji, których interesują raczej krwawe 
opisy przestępstw, niż próby zaradze­
niu temu złu, panoszącemu się w całej 
Litwie... Na zebraniu byli obecni dzien­
nikarze Radia „Znad Wilii”, „Kuriera 
Wileńskiego”, dziennika „Echo Litwy”, 
rejonówki „Przyjaźń”, z którymi 
współpracę bardzo ceni sobie kierow­
nictwo komisariatu. Z osób oficjalnych 
należy wymienić głównego prokuratora 
rej. wileńskiego Zenonasa Burołcasa oraz 
przewodniczącego sądu dzielnicowego 
rej. wileńskiego V. Bugelevicziusa.

Zebranie zagaił nadkomisarz policji 
rej. wileńskiego Mieczysław Popławski, 
który zapoznał zebranych z powyższy­
mi danymi statystycznymi. Mówiąc o 
sytuacji w rejonie, nie sposób pominąć 
wyników pracy poszczególnych poste­
runków policji. Różnica w pracy funk­
cjonariuszy każdego z nich jest widocz- 
na Jako wymowny przykład może po­
służyć mejszagolski posterunek policji, 
gdzie liczba przestępstw jest najwyższą 
- 353, a wykrywalność najniższa, oraz 
posterunek policji w Rukojniach, gdzie 
wzrost przestępczości jest najmniejszy. 
Co się tyczy Męjszagoły, to pod adre­
sem pracujących tam policjantów wypo­
wiedziano wiele zarzutów.

Trudno zrelacjonować w krótkim 
artykule szczegóły, które przedstawił w 
swym sprawozdaniu nadkomisarz, pra­
cownicy policji kryminalnej, samorzą­
dowej, drogowej, wydziału śledczego, 
migracji, kadr. Zresztą podane na ze­
braniu dane statystyczne bardziej prze­
mawiają do ludzi nimi zainteresowa­
nych. Zwykły obywatel natomiast pra­
gnie wiedzieć,

kiedy wreszcie w rejonie 
coś się zmieni?

A jak coś się może zmienić, gdy w re­
jonie panuje bezrobocie, pijaństwo. Gdy 
w tym roku powstał problem wypłaty 
poborów pracownikom komisariatu, a 
policjanci pracują często w nadgodzi­
nach. Gdy mieszkańcy rejonu w przy­
padkach kradzieży często nie zwracają 
się do policji, ponieważ złodziejstwo w 
rejonie stało się zjawiskiem powsze­
dnim. Gdy niepełnoletni nie mają czym 
się zająć. Ochronę porządku publicz­
nego komplikują niektóre ustawy (np. 
dotyczące zatrzymania podejrzanych). 
Osoby wcześniej karane,/po wyjściu z

zakładów karnych, są pozostawione na 
pastwę losu i po prostu wracają do swo­
ich „sposobów” na życie. Masowa mi­
gracja osób z miasta do rejonu w na­
dziei na znalezienie tutaj pracy.

Kadry... To, że pracownik policji 
powinien być wykształcony - jest jasne. 
Żaden jednak funkcjonariusz, mający 
stopień bakałarza, nie chce pracować 
jako inspektor dzielnicowy w rejonie. 
W służbie konwojowej pracuje 10 osób, 
stanowczo za mało. Co prawda, 3 pra­
cowników komisariatu „zabrano” do 
MSW, co świadczy jednak o pewnym 
poziomie pracy.

O finansowaniu komisariatu moż­
na napisać całą opowieść, Dla przykła­
du, policja rej. kowieńskiego otrzymu­
je z budżetu o 1 min więcej niż wileń­
skiego, chociaż ma on więcej mieszkań­
ców, a znaczy jest więcej pracy. W cią­
gu 17 lat po raz pierwszy przeznaczo­
no na remont budynku komisariatu
100.000 Lt 30.000 raczył dać samorząd 
na remont posterunków policyjnych. 
Inne komisariaty, których budynki po­
wstały w latach 1992-93, otrzymały na 
remont po 300.000 Lt...

Sprawozdania głównego prokura­
tora oraz przewodniczącego sądu rej. 
wileńskiego mogłyby stanowić temat 
osobnych artykułów, ponieważ w pra­
cy tych struktur również nie brakuje 
mankamentów, problemów i różnego 
rodzaju utrudnień. Na pewno o tym 
napiszemy innym razem

Niezrozumiały lapsus
Na dzień dzisiejszy w rej. wileń­

skim mieszka 96.410 osób. To nie li­
cząc „gości” z miasta lub innych rejo­
nów, a nawet państw. Departament Sta­
tystyki uważa jednak, że mieszka tu
85.000. Nadkomisarz M. Popławski, 
pracownicy wydziału migracji komisa­
riatu zachodzą w głowę, co by to mo­
gło oznaczać?! Komu zależy na 
„uśmierceniu” prawie 12.000 dusz? 
Nasuwa się bardzo brzydkie podejrze­
nie, nie wiem, czy bezpodstawne... Otóż 
od liczby mieszkańców zależąprzezna l  
czanc środki finansowe...M. Popławski] 
zwracał się do pani mer rejonu z proś­
bą, by wreszcie „uzgodnić” - ilu jest] 
mieszkańców w rejonie?...

Nie m a idealnych policjantów
Może. dl a tego policja ze wszech] 

miar stara się pozyskać zaufanie i przyj 
chylność ludzi. O tym, co się robi i co] 
powinno się robić w tym kierunkuj 
mówił koordynator ds. łączności ze spo-1 
łeczeństwem, st. inspektor T. PanavasJ 
który niedawno gościł na naszych ła­
mach. Nie będziemy się powtarzali, ale 
jeśli zahaczyliśmy o wizerunek poli­
cjanta, to nie zawsze jest on dodatni. 
Np., za różnego rodzaju naruszenia w 
ubiegłym roku ukarano 64 funkcjona­
riuszy komisariatu rej. wileńskiego. W 
tym, 11 za pijaństwo, co prawda, nie 
podczas pełnienia obowiązków służbo­
wych. Ponad połowę ukarano za nie- 
dbałość w pracy... Więcej samokrytyki 
i samoanalizy, jak zaznaczyła pracow- 
niczka wydziału kadr oraz odpowied­
nie wykształcenie bez wątpienia pozy­
tywnie wpłyną na wyniki pracy. Warto 
dodać, że dodatnio wpłynie również sto­
sowne finansowanie struktur prawo­
rządności, w tym przypadku komisaria­
tu policji rej. wileńskiego. Szkoda, że 
na tym zebraniu nie było osób, od któ­
rych w tej dziedzinie wiele zależy...

Zestaw  przygotowała Irena LITWIN
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Świat bez odpowiedzialności
P arad ok sem  n aszych  cza só w  je s t  fa k t, że  p o m im o  iż  lu d zk o ść  je s t  św ia d o m a  n ie b e zp ie ­

czeń stw , przed  ja k im i sto i w  zw ią zk u  z  p r ze lu d n ien iem , z a n ieczy szczen iem  śro d o w isk a , roz­
p rzestrzen ien iem  b ro n i a to m o w ej, ze  w zro stem  p r z e stę p c z o śc i i sp o łec z n e g o  w y o b co w a n ia ,  
nie czyn i on a  n iem al n ic  w  ce lu  w alk i z  n im i b ąd ź  z a p o b ieżen ia  im . J a k że  je s te śm y  p rze jęc i  
k a ta stro ficzn y m i p ro g n o za m i i ja k ż e  m ało  w  n aszym  ży c iu  b ierzem y  je  p od  u w agę!

nę, naszych znajomych, za naszą spo- zygnując z wszelkiej metafizyki? 
łeczność, nasz zawód, partie połitycz- Ale jak przywrócić ludzkiemu my-
ne, za Kościół, regiony, narody lub śleniu jednakowy stosunek do tego co

Byłoby nie w porządku zaprzeczać 
istnieniu niezliczonych planów, których 
celem jest zapobieżenie tym lub innym 
niebezpieczeństwom. Jednak wszelkie 
tego rodzaju próby mająjeden wspól­
ny mianownik: nie dotykają zasadni­
czych źródeł powstawania niebezpie­
czeństw, lecz jedynie stwierdzają ich 
skutki. Typowym przykładem są prze­
pisy, zarządzenia lub międzynarodowe 
umowy, przestrzegające przed szkodli­
wymi odpadami, które za sprawą tych 
czy innych zakładów przemysłowych 
mogą zatruwać środowisko. Nie kry­
tykuję tych, którzy zajmują się ochro­
ną środowiska, na odwrót: cieszę się, 
że w ogóle takie akcje są podejmowa­
ne. Twierdzę jedynie, że są to technicz­
ne sztuczki, które wprawdzie zmniej- 
szają pewne niepożądanedziałania, ale 

. nie dotykają w końcowym efekcie isto­
ty rzeczy.

W czym tkwi owa istota? Co 
może naprawdę zmienić tendencje dzi­
siejszej cywilizacji? Jestem głęboko 
przekonany, że sposoby na pewne 
zmiany tkwią w sferze ducha, w  sfe- 
Tze ludzkiej świadomości, w obecnym 
stosunku człowieka do świata, w  jego 
rozumieniu siebie i swego miejsca w  
ogólnym porządku istnienia. Nie wy­
starczy tworzyć nowe urządzenia, 
nowe przepisy czy instytucje. Ilekroć 

' stykam się w świecie z głębokimi pro­
blemami cywilizacji - poczynając od 
wycinania lasów tropikalnych, etnicz­
nej i religijnej nietolerancji, brutalnego 
niszczenia wielowiekowego krajobra­
zu kultury - na końcu całego łańcucha 
zdarzeń zawsze znajduję jedną i tę 
samą przyczynę -nieliczenie się ze 
światem i brak odpowiedzialności za 
niego.

Istnieją niezliczone formy odpo­
wiedzialności. Czujemy się odpowie­
dzialni za siebie lub za kogoś, za na­
sze zdrowie, za nasz dobrobyt; czuje­
my się odpowiedzialni za naszą rodzi-

kraje. W każdym z nas, gdzieś tam u 
podstaw tych uczuć, tkwi maleńkie 
uczucie odpowiedzi a Ino ściza świat i 
jego przyszłość. Czyż nie czujemy 
wszyscy, że świat się nie kończy wraz 
z naszą śmiercią i że błędne jest nie- 
przejmowanie się powodzią, która zda­
rzy się już po naszej śmierci?

Jednak świat, w którym żyjemy, 
wydaje się uważać za słuszne wszel­
kiego rodzaju możliwe i niemożliwe in­
teresy, natomiast nie jest zdolny do 
uprawomocnienia spraw uniwersal­
nych, takich które występują poza ro­
dziną, firmą,partią, państwem i obec­
nym pokoleniem. Ci, którzy je  reali­
zują - zresztą raczej powierzchownie, 
choć zarazem szczerze - są odsunięci 
na margines społeczeństwa, jako ide­
aliści, dalecy od prawdziwych proble­
mów państwa.

Ateistyczna natura obecnej cywi­
lizacji (jest ona pierwszą w historii 
ludzkości cywilizacją ateistyczną L  
pierwszą, która obejmuje całą plane­
tę) ściśle, jak sądzę, współgra z pogo­
nią za indywidualnym interesem oraz 
indywidualną odpowiedzialnością^ 
przy jednoczesnym  kryzysie po­
wszechnej odpowiedzialności. Czy 
fakt, że ludzkie myślenie ograniczone 
jest do naszego pola widzenia, że Czło­
wiek jest niezdolny do pamiętania o 
wszystkim, co znajduje się poza nim ,; 
nie jest czasem wynikiem utraty me­
tafizycznej pewności , wynikiem utra­
ty wiary w Boga? „

I czy obecny kryzys odpowie­
dzialności za całość świata i jego przy­
szłość nie jest aby logiczną konse­
kwencją nowoczesnej koncepcji tego 
świata, kontrolowanego jakoby przez 
naukowo potwierdzone prawa, kon­
cepcji, która nie stawia pytań i nie po­
szukuje głębszego sensu istnienia, re-

nad nami, skoro na całej planecie lu-| 
dzie różnie o tym myślą, skoro wszę­
dzie odczuwają potrzebę podkreślania 
swojej „inności”. Jaki sens ma próba 
skierowania ludzkiego myślenia ku nie­
bu, skoro takie próby zaostrzająjedy- 
niekonflikty wśród wyznawców róż­
nych religii?

Nie jestem ekspertem od rozmaitych 
religii, ale sądząc z tego, co wiem o tych 
głównych, mam nieodparte wrażenie, 
że mają one ze sobą więcej wspólne­
go, niż skłonne są do tego przyznać. 
Poczynając od zasadniczego punktu 
wyjścia - że świat i  nasze istnienie nie 
są po prostu kaprysem natury bez zna­
czenia, a częścią tajemniczego, lecz 
integralnego aktu, doktórego źródeł \ 
kierunku, a także celu oraz istoty trud­
no nam dotrzeć. A kończąc na moral­
nych przesłankach wiary. Oba te pod­
stawowe elementy życia duchowego 
łączą rozmaite systemy religijne. Spe­
cyficzne aspekty tradycji religijnych,. 
liturgii oraz interpretacji majągłębokie 
znaczenie, ale nie są one, prawdę po­
wiedziawszy, naj ważniejsze._

I Jedynie poszukując wspólnych 
źródeł, zasad, pewności, aspiracji i dą­
żeń -wspólnego duchowego i  moral­
nego minimum -  możemy znaleźć wyj­
ście z obecnej niewesołej sytuacji. Ale, 
czy musimy być sprowokowani bez­
precedensową katastrofą, niin podej­
miemy próbę powszechnego uzdro­
wienia ludzkiego ducha i ludzkiej od­
powiedzialności za świat, co nazwan­
iem kiedyś Rewolucją egzystencjal­
ną”? A może dzięki woli ludzi mądrych 
i wspólnym wysiłkiem osiągniemy to 
bez potrzeby przerażającego impulsu 
z zewnątrz? Jest to nasza nadzieja i 
nasze upomnienie.

Vaclav HAVEL
„Rzeczpospolita”

P O L S K A -U E

Parlamentarzyści o polityce 
rolnej i warunkach przystąpienia

inna wizja członkostwa 
Dostosowanie polskiego rolnictwa 

do reguł panujących w Unii Europejskiej 
nic ma większego sensu, skoro bilans 
Wspólnej Polityki Rolnej (CAP) okazał 
się tak zły - zgodzili się wczoraj w Bruk­
seli parlamentarzyści reprezentowanych 
tu polskich partii politycznych podczas 
dorocznego posiedzenia wspólnej komi­
sji Parlamentu Europejskiego oraz Sej- 
mu i Senatu. W odpowiedzi usłyszeli ód 
przedstawicieli UE, że Polska stanie się 
członkiem UE na warunkach „15” lub w 
ogóle członkostwa nie uzyska.

- Unia Europejska musi radykalnie 
zmienić obecne zasady funkcjonowania 
CAP albo też przejąć znacznączęść kosz­
tów modernizacji polskie/produkcji żyw­
ności. Bez tego poparcie społeczeństwa 
dla członkostwa w UE gwałtownie zma­
leje - ostrzegł Józef Oleksy (SLD). Po­
parł go Jerzy Osiatyński (UW): -Powta­
rzanie przez Polskę starych błędów nie 
ma sensu. Powstaje pytanie, czy w dzie­
dzinie rolnictwa Komisja Europejska jest 
przygotowana do negocjacji i będzie po­
trafiła wypracować racjonalne stanowi­
sko. Adam Glapiński (ROP) stwierdzi! 
natomiast -Bruksela żąda od nas pod- 
niesienfa cen żywności, dając w zamian 
bardzo małe środki pomocowe. Żadne­
mu państwu nie postawiono tak twar­
dych warunków. Czyż nie lepiej byłoby 
przyznać Polsce kontyngenty produkcyj­
ne pozostawiając do jej uznania, jak za­
mierza je wykorzystać? Szef KIE Ry­
szard Czarnecki uznał za niesprawiedli­
we pozbawianie (jak chce KE) polskich 
rolników unijnych Opłat kompensacyjnych 
w pierwszych latach członkostwa w UE.

Na unijnych warunkach 
Odpowiedź Unii Europejskiej nie po­

zostawiła jednak żadnych wątpliwości: - 
Polska zobowiązała się, że przejmie ca­
łość prawa europejskiego. Kraje „15” - 
chcą zaś utrzymać obecne zasady CAP, 
choć rozważają pewne zmiany. Do tego 
polski rząd musi się dostosować - powie- 
dział jeden z najbliższych współpracow­
ników komisarza ds. poszerzenia UE 
Hansa van den Broeka, Francois Lamo- 
ureux. Jest on uważany za jednego z naj­
poważniejszych kandydatów na stano­

wisko głównego negocjatora w rozmo- I 
wach członkowskich z ramienia KE.

Lamoureux ostrzegł także, że UE nie 
zgodzi się na przyznanie Polsce długiego I 
okresu na dostosowanie się do prawa eu­
ropejskiego po uzyskaniu członkostwa.- - 
Nawet w najbardziej wrażliwych dziedzi­
nach nie chcielibyśmy, aby czas ten prze­
kroczył 5 lat Decydując się na rozpoczę­
cie negocjacji członkowskich przywódcy 
„15” zakładali, że Polska potrafi szybko 
dostosować się do zasad Jednolitego Ryn­
ku-stwierdził.

Głównie działania wewnętrzne
Zdaniem Lamoureuxa, w ciągu nad­

chodzących 2 lat tempo zbliżania się Pol­
ski do UE będzie zależało przede wszyst­
kim od wewnętrznych działań dostoso­
wawczych, a nie od rozwoju sytuacji ne­
gocjacyjnej. , Jest to zupełnie inna sytu­
acja niż podczas negocjacji ze Szwecją, 
Finlańdiąi Austrią, gdyż kraje te praktycz-. 
nie od początku spełniały większość za­
sad prawa europejskiego”. Działania do­
stosowawcze mają być oparte na opra­

cowanym przez UE dokumencie „Part­
nerstwa dla członkostwa”. Wczoraj szef 
KIE Ryszard Czarnecki zwrócił siędo KE 
o uwzględnienie w tym programie „pol­
skich priorytetów”, jednak Brukseia wie­
lokrotnie ostrzegała, że to ona określi, na 
czyni ma polegać członkostwo Polski w 
UE.

_ Lamoureipt zapowiedział także, że 
„15” nie zgodzi się na przedłużenie ochro­
ny polskiego sektora stalowego, jeśli rząd
nie przedstawi programu restrukturyzacji 
sektora. Zdaniem Czarneckiego, program 
taki rząd przedstawi w kwietniu. Szef KIE 
po raz kolejny zapowiedział także, iż za 
kilka dni zostanie wyznaczony główny ne­
gocjator ze strony Polski. Jego zdaniem, 
premier rozważa trzy kandydatury, w tym 
Jacka Saryusza-Wolskiego. -  Dotychczas 
popierałem Saryusza-Wolskiego, jednak 
oprócz niego sątakze Smi, równie dobrzy 
kandydaci - powiedział Czarnecki. Nie- j 
oficjalnie wiadomo, że Wolski chce być 
wył^znie zależny od premiera, natomiast ., 
szef KIE chciałby, aby podlegaHakze 
jemu.

Jędrzej BIELECKI 
„Rzeczpospolita*!!

%

Zamurowani w piekle
23 górników , uw ięzionych 900 m etró w  p o d  z iem ią  w  p ło n ące j 

k op aln i „ C e n tra ln a ja ”  w  W o rk u c ie  w  R o sji, n ie  m a  ż a d n y ch  szans 
n a  przeżycie. D y re k c ja  k o p a ln i p o d ję ła  d ecy z ję  o  z a m u ro w a n iu  
w szystk ich  o tw o ró w  p ro w a d z ą cy c h  n a  p o w ierzch n ię .

Decyzję tę podjęto, aby odciąć do- stalinowskich gułagówymoże potrwać
pływ tlenu do podziemnych korytarzy, 
w których szaleje pożar. Ratownicy 
wejdą tam dopiero wtedy, gdy ogień 

; zgaśnie z braku tlenu. Oczywiste jest, 
że w tych warunkach nić przeżyje ża­
den z uwięzionych pod ziemią ludzi.

Do tragedii doszło w  niedzielą. Nie­
spodziewanie eksplodował metan, wy­
wołując pożar i powodując zawalenie się 
mających trzy kilometry długości kory­
tarzy. Odcięło to drogę ucieczki pracu­
jącym pod ziemią górnikom. Ratowni­
kom udało się ocalić 22 osoby i wydo- 

: być cztery ciała. Do resztynie udało się 
dotrzeć właśnie z powodu zasypania 
tuneli. Zdaniem specjalistów, gaszenie 
ognia w tej drugiej co do wielkości ko­
palni Rosji, budowanej przez więźniów

nawet tydzień. ^
Stanisław Parol, naczelny inżynier 

Centralnej Stacji Ratownictwa Górnicze­
go w Bytomiu: -Polskiego fatownika dzi- 

' wi takie podejście do sprawy rosyjskich 
kolegów po fachu. W Polsce prawo gór­
nicze mówi jasno: zasypanego górnika 
szuka się do końca. Dotąd, aż nie wyje- 
dzie na górę żywy lub martwy. Nawet 
gdy jest pewne, że górnik zginął - to trak­
tuje się go jak żywego. Dopóki nie znaj­
dzie się ciała, górnik żyje i pizysługuje mu 
normalne wynagrodzenie za pracę. W 
ciągu ostatnich parudziesięciu lat nie było 
w  Polsce przypadku, by wstrzymano 
akcję ratowniczą.

MAR (REUTERS) 
„Super Express”

Obcięła mężowi za zdradę
Niewierny małżonek z Filipin stra­

cił przyrodzenie, gdy oszalała z za­
zdrości żona postanowiła raz na za­
wsze uniemożliwić mu zdrady.

Wszystko zaczęło się od niewin­
nej kłótni. Gdy 27-letni Andy Bergo- 
nia po suto zakrapianym przyjęciu, na 
które udał się bez swojej połowicy, 
wrócił do domu, rozgorzała awantu­
ra. - Ty sobie balujesz z innymi ko­
bietami, a ja muszę siedzieć w  domu 
- wrzeszczała na niego 27-letnia Sa­
rah Bergonia.

Oszołomiony alkoholem Filipiń­
czyk nie dyskutował z małżonką, tyl­

ko poszedł spać. Wówczas urażona 
kobieta złapała za ostry jak brzytwa 
kuchenny nóż i jednym cięciem roz­
prawiła się z  męskością męża. N a­
stępnie przerażona swym postępkiem 
uciekła. - Ten mężczyzna ledwo prze­
żył, bo był mocno pijany i zanim zo­
rientował się, że czegoś mu brakuje, 
stracił sporo krwi - twierdzi miejsco­
wa policja. - Prawdopodobnie nie od­
zyska swej męskości, bo lekarze nie 
mogli nigdzie znaleźć odciętego or­
ganu.

TS, (REUTERS) 
„Super Express”

Pielgrzymka Jana Pawła II niewątpliwie 
przyśpieszy erozję reżimu

P ro f . J e rz y  T u ro w ic z , p u b lic y s ta ,  r e d a k to r  n a c z e ln y  „ T y g o d n ik a  P o w sz e c h n e g o 99:

- Jest to wydarzenie ogromnej 
wagi, na pewno jedna z  najważniej­
szych podróży papieskich. Na mapie 
Kuba to mała wyspa, ale jest to jeden 
z  ostatnich reżimów komunistycznych 
na świecie, w którym Kościół katolicki 
był prześladowany.'

To przede-wszystkim wizyta dusz­
pasterska, po 40 latach planowej ate- 
izacji. Ateizm został nawet uznany w 
konstytucji kubańskiej jako światopo­
gląd państwowy. Księża w większości 
zostali deportowani lub sami opuścili 
wyspę. Wszystkie instytucje kościelne 
- szkoły, instytucje charytatywne - zo­
stały upaństwowione. Kościół nie miał 
dostępu do żadnych mediów. Liczba 
katolików wśród białej ludności, szaco­
wana na 70-80 proc., zredukowała się 
do około 15 proc.

W ostatnich latach nastąpiło pew- 
ne'odprężenie. Punktem zwrotnym 
była wizyta Fidela Castro w  Waty­
kanie i zaproszenie papieża Jana Pa­
wła ir  do złożenia wizyty na Kubie. 
Ostatnio reżim kubański zelżał w  sto­
sunku do katolików i instytucji ko­
ścielnych do tego stopnia, że kardy­
nał mógł przemówić do wiernych 
przez radio. Można się spodziewać, 
że na skutek tej wizyty bardzo wzro­
śnie religijność katolików na Kubie.

O czywiście, ta wizyta ma rów­
nież znaczenie polityczne. Orędzie 
ewangeliczne papieża zawiera w  so­
bie apel o uznanie godności osoby 
ludzkiej, prawi wolności człowieka. 
Jest to orędzie skierowane przeciw 
totalitaryzmowi i marksizmowi. Wie­
my, jaką rolę takie orędzie od e­

grało w P o lsce  i w  Europie Środ­
kowowschodniej . Przyczyniło się do 
rozsadzenia od wewnątrz reżimów to­
talitarnych.

Fidel Castro liczy, ż e  ta wizyta 
zwiększy prestiż Kuby na arenie mię­
dzynarodowej, że może papież wypo­
wie się przeciwko embargo, nałożo­
nemu przez Stany Zjednoczone. Liczy 
na pozytywne dla niego efekty tej wi­
zyty. Moim zdaniem, nawet jeśli one 
będą, nie przeważą negatywnych -  
przede wszystkim osłabienia reżimu. 
N ie  ma podstaw, żeby sądzić, że ta 
wizyta obali reżim Castro, ale niewąt­
pliwie przyśpieszy jego erozję. Po tej 
wizycie Kuba nie będzie już taka, jak 
przednią.

KALIN  
„Życie Warszawy”

Duet śmierci
Dr Georges Reding, najbliższy 

współpracownik dr Jacka Kevorkia- 
na zwanego Doktorem  Śm iercią, 
pomógł umrzeć chorej na AIDS.

35-letnia kobieta Carrie Hunter, 
która przyszła na świat jako mężczy­
zna, a potem przeszła operację zmiany 
płci, zmarła po przyjęciu trucizny w 
obecności swych rodziców i prawni­
ków w Pontiac w amerykańskim sta­
nie Michigan.

- Chora była już o krok od śmierci - 
twierdzi Michael Schwartz, jeden z 
prawników Kevorkiana. -Załatwiała się 
bez kontroli, miała problemy z oddycha­
niem i znacznie powiększoną śledzionę.

72-letni Reding, emerytowany 
psychiatra, współpracuje z Kevorida- 
nem od grudnia ub. roku. W ciągu 
miesiąca zdołał uśmiercić 4  osoby. 
„Doktor Śmierć „ poprosił go o  po­
moc gdyż - jak twierdził - miał pro­
blemy z  obsłużeniem wszystkich pa­
cjentów. Amerykańskie gazety mó­
wią o powstaniu firmy Śmierć. Dr 
Kevorkian rozpoczął swoją kampa­
nię śmierci, zmierzającą do zalegali­
zowania „pomocy przy samobój­
stwie”, w  1988 roku. Od tego czasu 
pomógł umrzeć blisko stu osobom.

TS, (REUTERS) 
„Super Express”

Komuniści 
pójdą na msze

- W kończącej papieską wizytę wiel­
kiej mszy na placu Rewolucji w Hawa­
nie staniemy u boku naszego przywód­
cy Fidela Castro - zapowiedzieli człon­
kowie kubańskiego Związku Młodych 
Komunistów.

- Tb nasz patriotyczny obowiązek. 
W mszach będziemy uczestniczyć z ta­
kim samym zainteresowaniem, jak w in­
nych ważnych i świętych misjach dla 
dobra ojczyzny.

|  Ta wizyta tylko umocni nasze so­
cjalistyczne państwo - twierdzą zgod­
nie kubańscy dyplomaci.

TS, (REUTERS) 
„Super Express"
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SWćZgń Luty Marzec Kwjccień Maj Czerwiec Linifec Siemień Wrzesień Październik Listppad Grudzień

„Zakazane” dni siewu i sadzenia 28 24-26 23,24,28 20,21,26 17,18,25 13,14,24 10-12,23 7,8.22 3,4,20,30 1,2,20,
28.29

19,24,25 19,21-23

Niesprzyjające dni 
dla wielu upraw

30 1,2,5,6,10,
11,27

1,4,5,9, 
10,26

1,2,5,6,22,
24,25,28

2-4,20-22,
26,30,31

16-18,22,
23,26,27

13,15,16,
19,20,25

9,11,12,15,
16,20,21

5,7,8,11,
12,16,17

3,5,6,9,10,
13,14,30

1,2,5,6,9, 
10,26,30

3,4,7,8,26,
27,30,31

NAJLEPSZE DNI DO SADZENIA 
I PRZESADZANIA KONKRETNYCH UPRAW

’ i "  1 r  r ,  — r — i i i 1 i ‘ " t
Uprawa Styczeń Luty Marzec Kwiecień Maj - Czerwiec ‘Lipiec Sierpień Wrzesień Październik Listopad Grudzień -

Bazylia, majeranek,rozmaryn • 7.8 6,7 12 10,11 6,7 3-5,8,9, 
31

1,5,6 1,2,23,
25.28.29

Bakłażany, kabaczki, patisony
7,8 6,7,8 3,4,10-12,

30
1,7-11,

28,29
3-7,25 1-4,

29-31
1,25-29 6,21-25 4,21,22,

30,31
27,28 24,25

Brukiew, rzepa 18-21 15-18 14-17,21 12-14,17,
18

11,15,16,
19

11,12,15,
16

9,14,17,
18

9,10,13,
14

9,10,14 7,8,11,12 4,7,8 5,6

Groch, fasola
3,4,7,8 3,6,7,

30
3,4,10-12,

27-30
1,7-11,

26-29
3-7,25 1-5,

28-31
1,25-29 21-25 3,21.

30,31
3,27,28 1,2,24,

28,29

Poziomki, truskawki,rabarbar
20,21 17-19 14-17 12-14,23 11,20,24 15-17,21 13,14,22 10,18 13,14,19 7,11,

12,14
7,8,

11,12
5,6,15

' • Kapusta, kalafiory 29-31 3,4,7,8 2,3,29,30 3,4,27,30 1,7,27,28 4-9,25 1,4,9,
28-31

1.5.6,
24-28

21-24,
28,29

3,4,21,
22,27

3,22,
23,27

1,2,20,
24,25

Ziemniaki 18-22 14-20 14-22 13-18 11-16,24 10-12,
20-23

9,14,
17,22

10,13,14,
18,19

9,10,
14,15

7,8,11,12 4,7,9,
15,16

5.6,
12-15

& Cebula na szczypiorek 31 1,28 1 12 10-12 6-12 3,9,31 1,5,27-31 1,2,23-29 5,21-27 1,20-23,
30

20,26,27

_ Cebula na główki 20,21 17-20 16-22 13-18 11-16
19

10-12, 9,15,16 11,12 8,9 5,6 17,18 14-16

Pory- -- 31 1,2,5-8, 
28

1,4-7,31 1,28-30 1,6,11,26 6,7 3,4,31 1,27,28 23-25 5,21,22 1,2,29,30 3,26,
30.31

Marchew, pasternak 18-21 14-18 14-18 • 11-14 11,19,
20,24

15,16,
20,21

13,14,
17,18

10,13,14,
18,19

7,9,10,
14

7,8,1t  
12

4,7,8,
15-17

5,6,
12-16

Ogórid, kukurydza 30,31 7-9,27 6-8 3,4,30 1,27,28 6-8,25 3-5,31 1,27,28 5,23,24 3,4,
21.22

26-28 24,25

Papryka
- 7,8 , 6-8 3,4,

12,30
1,10,11,

28
6-10,25 3-7,31 1.3.

29-31
26,27 30,31 21,26,

27,28
24,25

Pietruszka na natkę 30,31 3,4,27 3,6,30 3,4,9,30 1.8,9,
27.28

9,25 1,2,
30

1,24-29 6,21-25 3,21-24, 3,26,27 1,24,
25.29

Pietruszka korzenna 18-21 14-18 14-17 13,14,
22

11,15,
17,19

11,12,
16,19

13,14,17
15,16

10,13,14 9,10,14 7,8,11,12 4,7,8 5,6,11

Słonecżmlt 30 7-10,11 6-10 3-7,30 1-3,7,
10.27

3-7,
25-27

1-5,8,
24.28

1.5.
24-28

1,21-25,
29

21,22,
26.27

22,23,28 20,24,25

Pomidory 1-4,7,8 1-3,6,7 3,4,12,
30

1,7,11 4-9,25 1-7,31 1-3,29-31 21-25 4,5,21,
30,31

1-3,
27-29

1,2,26,
27

Rzodkiewka 18-22 14-20 14-22 12-18 12-16 11,12,
20.21

9,13,14,
17.18

10,13,
14,19

9,10,
14.11

7,8,11,12 7,9 5,6,11,
14-17

Rzodkiew 18-22 14-18 14-18 12-14 11,15,
16,20

16-20 13-17 10-14 7-10,14 6-8,
11,12

4,7,
8,15

5,6,
14-16

Szpinak 30,31 1-4,
27.28

1-3,
29.30

3,4,10,
27,30

1.7-10,
27.28

3-8,25 1-5,
28-31

1,24-28 21-25 3,4,21,
22.30

1.2,
27-29

1,2,
24-27

Buraczki 18-22,
25.26

14-18,
22.23

14-17,
21.25

13,14,
17.23

15,16,19,
20.23

11,12,16,
20.21

9,13,17,
18.21

10,13,
17.19

9,10,
14.15

7,11,
12.18

7,8,
14-17

5,6,
14-16

Seler 21,22 3,4,27 2,3,6,
26,30

3,22,
27,30

1,2,23,
28

20,21,25 1-3,17,
21,28

13,17-19,
24

14,15,
21-25

11,18,
21,22

14-17,27 11-15,25

Koperek - 5-8 4-7,12,
31

3,7-9,
28

1,5,10,
26

1,6,25,
29

3,8,26,
30

1,5,23,
28

1,23,28,
29

21,22,25 22,23 3,20,
31

Chmiel 21 7,8,17,18 6,7,16,17 3,12-14,
30

1,11,27,
28

6,7,25 3,4,31 1,27,28 14,23-25 11,12,
22

7,8 5,6

Chrzan 21 17,18 16-18,21 13,14,
17-19

15,16,
19.20

11,12,
15.16

13,14 9,18 13,14 11,12 7,8 5,6

Cykoria 21 7,8,17-20 6,7,
16-20

12-16 10-13,
19,20

6-10,15,
16

3-7,13,
31

1-3,9,
10

14 4,11,30,
31

7,8,27 5,6,25

Czosnek 21-24 17-21 16-20 12-17 10-14,
21-23

6-10,
17.18

3-7,15,
31

1-3,11,
30

7-9 5-8 1,2,17,
29.30

14-17,
26.27

K'w'iaty cebulkowe 21 17,18 16,17,21 13,14,
17.18

15,16,
19.20

11,12,
15.10

13,14,17 9,10,13,
14

10,14 7,8,11,
12

7,8 5,6

Kwiaty z nasion 7,8 6,7,11,12 3,8-11 1,5-9,
28

1-5 1-5 23-26 21,22

Kwiaty na nasiona 8,9 5,6 1,2,28,
29

Bób 31 3,4,8 2,3,7,
31

3,4,27,
30

1.7,8,
28,29

4,5,25 1-4,
28-31

1,25-29 21-25 3,4,30,
31

3,4,27,
28

1,2,
28,29
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Uchwała 
Sejmu Republiki Litewskiej

O nowelizacji i uzupełnieniu przepisów o dowodzie osobistym obywatela Republiki Litewskiej
4 listopada 1997 r., nrV III-492  

(Dz. U., 1990, nr 33-795; 1991, nr 15-384; 1993, nr 22-513; 1994, nr 7-106; 1995, nr 78-1806)

Sejm Republiki Litewskiej posta­
nawia:

Artykuł 1.
Znowelizować i uzupełnić prze­

pisy o dowodzie osobistym obywa>- 
Itcla Republiki Litewskiej, zatwierdzo­
ne uchwałą Rady Najwyższej Repu­
bliki Litewskiej nr 1-766 z 8 listopada 
1990 r., i dać je  w  następującym 

[brzmieniu:
.^Przepisy o dowodzie osobistym 

| obywatela Republiki Litewskiej

. Zasady ogólne
 11. Dowód osobisty obywatela
I Republiki Litewskiej jest dokumen­
tem, potwierdzającym obywatelstwo 
Republiki Litewskiej, tożsamość jego 
właściciela.

j2. Każdy obywatel Republiki Li­
sewskiej po ukończeniu 16 lat powi­
nien posiadać dowód osobisty.
^ | 3 .  P ow ód osobisty  może być 
wydawany obywatelowi Republiki 
Litewskiej, wyjeżdżającemu za gra­
nicę, chociaż nie ma on ukończonych 
16 lat. Dzieci, nie mające ukończo­
nych 16 lat, nie podpisują przyrze­
czenia, przewidzianejgó przy otrzy­
mywaniu zaświadczenia obywatela 
Republiki Litewskiej lub zaświadcze­
nia o decyzji w sprawie obywatelstwa 
Republiki Litewskiej.

4. Dowód-osobisty obywatela 
Republiki Litewskiej wydawany jest 
osobom, które zgodnie z ustawą o 
obywatelstwie Republiki Litewskiej 
są obywatelami Republiki Litewskiej.

5. Dowód osobisty obywatela 
Republiki Litewskiej osobom* wy­
szczególnionym w  artykule 1 usta­
wy Republiki Litewskiej o obywatel­
stwie, wydają służby migracji komi­
sariatów policji, natomiast osobom, 
wyszczególnionym w punktach 1 i 3 
części 1 artykułu 1 - również placów­
ki konsularne Republiki Litewskiej w 
innych państwach.

6. Osobom, wyszczególnionym w 
części 1 artykułu 1 ustawy Republiki 
Litewskiej o obywatelstwie, dowód 
osobisty wydaje się, gdy są spełnio­
ne warunki, określone w ustawie Re­
publiki Litewskiej o obywatelstwie.

II. Wpisy w dowodzie 
osobistym obywatela 
Republiki Litewskiej. 

Ważność dowodu osobistego
7. Dowód osobisty obywatela 

Republiki Litewskiej ma 32 stronice. 
Nazwy rodzajów danych drukuje się 
w językach litewskim, angielskim i 
francuskim.

8. Służby i urzędnicy Republiki 
Litewskiej dane wpisują w języku li­
tewskim.

9. W dowodzie osobistym wpi­
suje się dane personalne obywatela:

1) imię (imiona), nazwisko;
2) rok, miesiąc, dzień urodzenia;
3) miejsce urodzenia zgodnie z

obowiązującym podziałem admini­
stracyjno-terytorialnym;

4) kod osobisty.
10. W dowodzie osobistym po­

winien być podpis obywatela.
11 . Prócz danych wskazanych w 

punkcie 9, w dowodzie osobistym 
wpisuje się dane o:

1) niepełnoletnich dzieciach: imię, 
nazwisko, data urodzenia i kod oso­
bisty;

2) rejestracji małżeństwa: imię, 
nazwisko współmałżonka, miejscu i 
dacie rejestracji małżeństwa;

3) rozwiązaniu małżeństwa;
4) stałym zamieszkaniu obywa­

tela.
12. Na pisemne życzenie obywa- 

tela wjego dowodzie osobistym wpi­
suje-się narodowość.

13. Ża zgodą obywatela w  jego 
dowodzie osobistym wpisuje się dane 
o grupie krwi i czynniku rhesus (Rh).

14. W dowodzie osobistym oby­
watela mogą. być wpisane również 
inne dane, określone przez Sejm Re­
publiki Litewskiej.

15. Zabrania się wpisywania w 
dowodzie osobistym obywatela da­
nych, które nie są  przewidziane w 
niniejszych przepisach, ustawach 
Republiki Litewskiej lub uchwałach 
Sejmu.

16. W dowodzie osobistym oby­
watela wpisują:

1) M in is te rs tw o  Spraw  W e­
wnętrznych i jego służby - dane, wska­
zane w  punktach 9 i 12 niniejszych 
przepisów;

2) urzędy stanu cywilnego - dane 
o niepełnoletnich dzieciach, rejestra­
cji i rozwiązaniu małżeństwa;

3) M in is te rs tw o  Spraw  W e­
wnętrznych i jego służby - dane o 
miejscu stałego zamieszkania obywa­
tela;

4) placówki opieki zdrowotnej - 
dane o grupie krwi i czynniku rhesus 
(Rh).

17. Dow ód osobisty , wydany 
obywatelowi, nie mającemu ukończo­
nych 16 lat, jest ważny nie dłużej niż 
w  ciągu 5 lat.

18. Dowód osobisty, wydawany 
obywatelowi, który ukończył 16 lat, 
jest ważny w ciągu 10 lat.

19. Dowód osobisty, wydawany 
obywatelom, którzy zmieniają dowód 
osobisty w przypadkach, przewidzia­
nych w  niniejszych przepisach, jest 
ważny w ciągu 10 lat. Służby migracji 
komisariatów policji, wydając nowe 
dowody osobiste, przenoszą do nich 
potrzebne dane, jak ie  były w  po­
przednio posiadanym dowodzie oso­
bistym.

20. Tymczasowo wyjeżdżającym 
z powodu ważnych przyczyn za gra­
nicę obywatelom, którym do wyga­
śnięcia ważności dowodu osobistego 
pozostał niespełna 1 rok, dowód oso­
bisty może być wymieniony lub w 
przypadku, gdy istnieją ważne przy­
czyny, może być, w trybie określo­

nym przez Ministerstwo Spraw We­
wnętrznych Republiki Litewskiej, 
przedłużony okres jego ważności, ale 
nie więcej niż na 1 rok.

21. Obywatelom, mieszkającym 
czasowo za granicą z  dowodem oso­
bistym, którego okres ważności wy­
gasł, dla powrotu na Litwę placówka 
konsularna Republiki Litewskiej w 
innym państw ie m oże przedłużyć 
ważność dowodu-esobistego, ale nie 
więcej niż na 6 miesięcy.

22. Okres ważności dowodu oso­
bistego za granicą odpowiada okreso­
wi ważności dowodu osobistego.

23. Dane o stałym miejscu za­
mieszkania obywatela wpisuje się w 
trybie, określonym przez rząd Repu­
bliki Litewskiej.

ni. Tryb wydania
i użytkowania dowodu 
osobistego obywatela 
Republiki Litewskiej
24. Dowod osobisty  w ydają  i 

wymieniają Ministerstwo Spraw We­
w nętrznych Republiki Litew skiej, 
służba migracji komisariatu policji w 
miejscu zamieszkania obywatela lub 
placówka konsularna Republiki Li­
tewskiej w innym państwie. *

25. ObywateJ Republiki Litew­
skiej, otrzym ując dowód osobisty 
obywatela Republiki Litewskiej, po­
winien oddać M inisterstwu Spraw 
Wewnętrznych Republiki Litewskiej, 
służbie migracji komisariatu policji w 
miejscu zamieszkania lub placówce 
konsularnej Republiki Litewskiej w 
innym państw ie posiadany dowód 
osobisty:

26. Obywatel Republiki Litew­
skiej, wymieniając dowód osobisty 
obywatela Republiki Litewskiej, po­
winien przedstaw ić M inisterstw u 
Spraw Wewnętrznych Republiki Li­
tewskiej, służbie migracji komisariatu 
policji w  miejscu zamieszkania albo 
placówce konsularnej Republiki Li­
tewskiej w innym państwie posiada­
ny dowód osobisty, który ostemplo- 
wuje się w trybie określonym przez 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
Republiki Litew skiej i  m oże być 
zwrócony obywatelowi.

27. Dla otrzymania dowodu oso­
bistego obywatel składa:

1) podanie według wzoru ustalo­
nego  przez M inisterstw o Spraw 
Wewnętrznych Republiki Litewskiej;

2 ) dokum ent po tw ierdza jący  
obywatelstwo Republiki Litewskiej, 
posiadany dowód osobisty;

3} metrykę urodzeńia, dowody 
osobiste rodziców (jeśli dowód oso­
bisty jes t wydawany po raz pierw- 
szy);

4) trzy zdjęcia o  wymiarze 35x45 
mm.

28. Osobom, które nie podpisały 
przyrzeczenia, przewidzianego przy 
otrzymywaniu zaświadczenia oby­
watela Republiki Litewskiej lub za­
świadczenia o  decyzji w  sprawie oby­

watelstwa Republiki Litewskiej, do­
wód osobisty jest wydawany dopie- 
ro wtedy, gdy podpiszą one przyrze­
czenie. -

29. G dy obywatel kończy usta­
lony wiek lub wygasa okres ważności 
dowodu osobistego, obywatel powinien 
otrzymać lub wymienić dowód osobi­
sty obywatela Republiki Litewskiej.

30. Dowód osobisty wymienia się, 
jeślir-

1) obywatel zmienia imię, nazwi­
sko;

2) są w  nim niedokładne zapisy;
3 ) wykorzystano kartki, przezna­

czone na wizy;
4) on się zużył, podarł, stał się nie­

zdatny do użytku;
5) wygasł termin jego ważności.

: 3T. Dla wymiany dowodu osobi­
stego obywatel składa:

1) podanie ustalonego wzoru;
2) wymieniany dowód osobisty;*
3) trzy zdjęcia 0 wymiarze 35x45 

mm.
- 32. Dla wymiany dowodu osobi­
stego, gdy obywatel zmieniajmię, na­
zwisko albo, gdy zawiera on niedokład- 
ne wpisy, składa się dokumenty, po ­
twierdzające te okoliczności.

33. Obyw atel, który powinien 
otrzymać lub wymienić dowód osobi­
sty, musi dokumenty i zdjęcia złożyć 
w terminie jednego miesiąca, od dnia, 
gdy kończy ustalony wiek, wygasa 
ważność dowodu osobistego albo oby­
watel zmieni imię i nazwisko.

34. Jeżeli osoba nic zwróci się w 
czas w  sprawie otrzymania lub wymia­
ny dowodu osobistego obywatela Re­
publiki Litewskiej, to w  trybie określo­
nym przez Ministerstwo Spraw We­
wnętrznych Republiki Litewskiej może 
być przeprow adzone dodatkow e 
sprawdzenie w  celu ustalenia tożsamo­
ści osoby.

35. W wymienianym dowodzie 
osobistym lub wydanym nowym na 
miejsce zgubionego służba migracji ko­
misariatu policji lub placówka konsu­
larna Republiki Litewskiej w  innym 
państwie powinny wpisać dane o dzie­
ciach poniżej 16 lat, jak feż o rejestracji 
małżeństwa, miejscu stałego zamiesz­
kania obywatela.

36. Obywatel powinien chronić 
dowód osobisty.

37. Po zgubieniu dowodu osobiste­
go obywatel powinien o tym zawiado­
mić służbę migracji komisariatu policji 
lub placówkę konsularną Republiki Li­
tewskiej w  innym państwie i opłacić 
wydatki za ogłoszenie w  prasie o  zgu­
bieniu dowodu osobistego. Tryb poda­
nia ogłoszenia ustalają Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych i Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych Republiki Litew­
skiej.

38. Obywatelowi, który zgubił do­
wód osobisty, wydaje się tymczasowe 
zaświadczenie potwierdzające tożsa­
mość osoby. Wzór i tryb wydania tym­
czasowego zaświadczenia określa rząd 
Republiki Litewskiej.

39. Obywatelowi, który zgubił do­
wód osobisty, nowy dowód osobisty

wydaje służba migracji komisariatu po­
licji w  trybie określonym w  ninigszych 
przepisach.

40. Osoba, która utraciła obywa- I 
telstwo Republiki Litewskiej albo któ­
rej dowód osobisty obywatela Repu­
bliki Litewskiej został wydany bez­
podstawnie i bezprawnie, powinna 
zwrócić dowód osobisty służbie mi­
gracji komisariatu policji albo placów­
ce konsularnej Republiki Litewskiej 
w  innym-państwie. N ie zwrócone] 
dowody osobiste s ą  nieważne. -

41. Dowód osobisty osoby zmar­
łej zwracany jest urzędowi stanu cy- l 
wilnego w miejscu zamieszkania albo 
w  miejscu jej śmierci lub placówce' 

'konsularnej Republiki Litewskiej w 
innym państwie, te natomiast w usta­
lonym trybie przekazują dowód oso­
bisty  służbie migracji komisariatu 
policji. Na życzenie członków rodzi­
ny zmarłego (rodziców, dzieci, współ­
małżonków), dowód osobisty obywa­
tela Republiki Litewskiej może być 
im zwrócony po ostemplowaniu go 
w  trybie określonym przez Minister­
stwo Spraw Wewnętrznych Republi­
ki Litewskiej.

42. Znaleziony dowód osobisty 
musi być oddany służbie migracjr ko­
misariatu policji.

43. OcFaresztowancgo obywate­
la, jak też od skazanegona pozbawię 
nie wolności obywatela dowód oso­
bisty zabierają organy dochodzenia, 
wstępnego śledztwa lub sąd, Obywa­
telowi zwolnionemu z aresztu, wa­
runkowo zwolnionemu z  miejsca pog 
zbawienia wolności lub po odbvd|i

"kary dowód osobisty jest zwraćSny:
44. Zabrania się zabierać od oby­

watela dowód osobisty, z  wyj^tkiern 
przypadków, przewidzianych w  usta­
wach Republiki Litewskiej i w niniej­
szych przepisach, jak  też brać w cha­
rakterze zastawu.

45. W zory p ieczęci z godłem 
Państwa Litewskiego, druków i blan­
kietów ' potrzebnych do realizowania 
p rzep isó w  o dow odzie osobistym' 
obywatela Republiki Litewskiej usta­
lają Ministerstwo Spraw Wewnętrz­
nych i M inisterstwo Spraw Zagra­
nicznych Republiki Litewskiej.

46. W ykonanie tych przepisów 
kontrolują instytucje władzy wyko 
nawczej samorządu terytorialnego, 
służby migracji komisariatów policji.

47. Obywatele, którzy naruszą 
niniejsze przepisy, pociągani są do 
odpowiedzialności w  trybie określo­
nym przez ustawy”.

Artykuł 2.
Ustalić, że wydane przed dniem 

wejścia w  życie niniejszej uchwały 
dowody osobiste obywatela Republi­
ki Litewskiej, są ważne w  podanym 
w  nich okresie.

Artykuł 3.
N iniejsza uchw ała wchodzi w  

życie od 1 stycznia 1998 r.
Przewodniczący Sejmu 

Republiki Litewskiej 
Vy tautas LANDSBERGIS 

(Zam. 1240)

Ustawa Republiki Litewskiej 
O uzupełnieniu artykułu 3 ustawy o prywatyzacji mieszkań 

14 października 1997 r., nr YHI-452
(Dł  U ,  1991, nr 17-449; 1992, nr 3-36; 1993, nr 32-722, nr 70-1308;
1994, nr 14-231, nr 40-717; 1995, nr 59-1472, nr 39-954)

Artykuł 1. Uzupełnienie punktu 6 
części 1 artykułu 3

Punkt 6 części 1 artykułu 3 uzupełnić słowa­
mi „z wyjątkiem domów mieszkalnych, miesz­
kań, które zaczęto eksploatować przed dniem 1 
stycznia 1993 r. i których lokatorzy lub członko­
wie ich rodziny do 7 maja 1997 roku w ustalonym 
trybie wyrazili chęć ich sprywatyzowania** i ten 
punkt dać w następującym brzmieniu:

„6) domy mieszkalne, mieszkania, wynajęte 
zgodnie z ustawą Republiki Litewskiej o zaopa­

trzeniu mieszkańców w lokale mieszkalne, z 
wyjątkiem domów mieszkalnych, mieszkań, 
które zaczęto eksploatować przed dniem 1 
stycznia 1993 r. i których lokatorzy lub człon­
kowie ich rodziny do 7 maja 1997 roku w usta­
lonym trybie wyrazili chęć ich sprywatyzowa-

Oglaszam tę ustawę, przyjętą, przez Sejm 
Republiki Litewskiej

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 1228)

Ustawa Republiki Litewskiej
O ratyfikowaniu umowy rządu Republiki Litewskiej i rządu 

Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie utworzenia wspólnej jednostki wojskowej dla 
utrzymania oraz przywrócenia międzynarodowego bezpieczeństwaipokoju 

4 listopada 1997 r., nr VHI-488 
Artykuł 1. Ratyfikowanie umowy 

Sejm Republiki Litewskiej zgodnie z  punk­
tem 16 artykułu 67 Konstytucji Republiki Litew­
skiej i na podstawie dekretu prezydenta republiki 
z 8 września 1997 r. „O zgłoszeniu Sejmowi Re­
publiki Litewskiej do ratyfikowania umowy rzą­
du Republiki Litewskiej i rządu Rzeczypospoli­
tej Polskiej w  sprawie utworzenia wspólnej jed­
nostki wojskowej dla utrzymania oraz przywró­
cenia międzynarodowego bezpieczeństwa i po­
koju" ratyfikuje umowę rządu Republiki Litew-

skiej i rządu Rzeczypospolitej Polskiej w spra­
wie utworzenia wspólnej jednostki wojskowej 
dla utrzymania oraz przywrócenia międzyna­
rodowego bezpieczeństwa i pokoju, podpisa­
n ą 25 czerwca 1997 r. w  Trokach.

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm 
Republiki Litewskiej.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 1230)
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LTV
7.001 Dzień dobiy. 8.35 - 

S. „Ulie* Gwiezdna”. 9.00 - 
Tclcartel, 9.30 g Twój czas.
IO.OO - S. „Niespokojne gim­
nazjum”. 10.451S. pan ik a  na 
Karaibach”. 11.35 - Zielone 
drzewo życia. 12.05 |  Świą­
teczne myśli. 12.30-Nowości 
Kościoła katolickiego. 12.35 - 
Mój dom. 12.45 - 7 dni Kow­
na. 13.25-Dla rolników. 13.55 
- Milioner. 16.00 - Wiadomo­
ści. 16.05 - Dla domu. 16.30 * 
S. „Niespokojne gimnazjum”.
17.20 - Tclclego. 17.50 - Wia­
domości. 18.00 - S. „Noe i Ka­
sper”. 18.55 - Szanujmy sło­
wo. 19.00 - S. „Panika ną Ka­
raibach”. 19.50-Drogi. Samo­
chody. Ludzie. 20.30 - Pano­
rama. 21.00 - Studio sporto­
we. 21.101 Loteria. 21.15 - 
Film fab. „Kobieta, którą ko­
chał”. 22.55 I Horror. 23.30 - 
Dziennik wieczorny. 23.40 - 
Koncert

LNK
7,1.5 I Teleshop. 7.30 |  

Poranne koło. 9.00 ~ S. „Bez 
domu jest źle”. 9.35 -  S. „Sło­
neczne wybrzeże”. 10.20 - Ś. 
„Człowiek-pająk”. 10.45-Te­
leshop. 11.15 1 Twój wycho­
wanek. 1 i .45 - Humor. 12.i 0 - 
Smacznego. 12.40-Babie lato.
13.35-To ci rodzinka. 14.20 - 
Czerwona linia. 15.15 - Tele­
shop. 15.30 - S. „O dw et” .
16.20 - S. „Skrzydła marzeń”. 
17.05- S. „Słoneczne wybrze­
że”. 17.50 - S. „Bez domu jest 
źle”. 18.20 - S. „Żar młodości”.
19.05 - S. ̂ Fitness Club”. 19.30
- S^Zwariowana para”. 20.00
- Wiadomości. 20.30 - Sprawy 
98/4.21,20 - S. „Ekstradycja”. "
22.15 - Wiadomości.22.30 - S.

P I Ą T E K .
23 STYCZNIA

ŁTV
7.00 - Dzień dobry. 8.35 - 

S. „Ulica Gwiezdna”. 9.00 - 
Drogi. SamochodyrLudzie.
9.30 - Horror. 10.00 -S . „Nie­
spokojne gimnazjum”. 11.30 - 
S. J*anikana Karaibach”. 12.20 
■ Na parapecie. 12.45 - Eure­
ka. 13.05 - W swoją stronę.
13.35- Lotnisko. 14.00- Tele­
gra. 16.00 -WiadomościH 6:05
- Dla domu. 16.35 - S. „Nie­
spokojne gimnazjum”. 17.20 - .  
Film anim. 17.50 - Wiadomo-

.. sci. 18.00 - Ratuj przyjaciela. 
1830 - Wiadomości 19.00 - 
Na Mrapecic. 19.25 - Twój 
czas;  * 9.55-SiMTajemnice XX 
^ Q” 2°.30 - Panorama.
21.00 - Studio ̂ OTtowe. 21.15 
• Program publ. 21.45 - S. p i a ­
nia m ”. 22.15 - Aleja Wolno­
ści. 22.45 - W świecie filmu.
23.15 - Film fab. „Anioł ze­
msty”. 23.30 -.Dziennik wie­
czorny. 23.40 - Cd. filmu 
„Anioł zemsty”.

LNK
7.15 - Teleshop. 7.30 - 

Poranne koło. 9.00 - S. „Bez 
domu jest źle”. 9.35 - S. „Sło­
neczne wybrzeże” . 10.20 - S. 
„Człowiek-pająk”. 10.45-Te­
leshop. 11.15 - Kuchnia pani 
Grażyny. 11.45 - Babie lato.
12.40 - Czerwona linia. 13.35
- Twój wychowanek. 14.20 - 
TV „Lietuvos rytas”. 15.15 - 
Teleshop. 15.30 - S. „Odwet”.
16.20 - S. „Skrzydła marzeń”.
17.05 - S: „Słoneczne wybrze­
że”. 17.50 - S. „Bez domu jest 
źle”. 1 8 .2 0 -Noworoczny pro­
gram LNK. 20.00 - Wiadomo­
ści. 20.30 - Jeszcze nie wie­
czór. 21.20 - S. „Pretendent”.
22.15 - Wiadomości. 22.30 - 
Tangomania.

„F/X”. 23.15 - S. „Fali Guy”.
24.00 - Po obu stronach muru. 
0.50 - Od... do. 1.40 - Z Holly­
woodu.

BAŁTYCKA TV
8.30-16.00-BBC. 16.05 - 

Program muz. 17.00 - S. „Tak 
świat się kręci. 17.50 - Brzeg.
18.35 - Humor. 19.00 - Tele­
gra. 19.05-S. „Dallas”. 19.55- 
Wiadomości. 20.00 - Ring.
20.30 - Humor. 20.55 1 Tele­
gra. 21.00 - S. „Kierunek Po­
łudnie”. 21.50 - Film fab. „Ping 
Pong” . 23.35 - NBA JAM.
24.00 - 8.30 - CNN.

TV3
8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara”. 9.30 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.15 |  S. 
„Mari Mar”. 1,5.30 - Teleshop.
15.45 -S . Drużyna „ A”. 16.30
- Zaśpiewajmy. 16.55 -  S. „Na­
reszcie dzwonek”. 17.20 - Ku­
linarne show. 17.45 - S. „Trud­
ne dziecko”. 18.10 - S. „Santa 
Barbara”. 19.00-Wiadomości.
19.15 -  S. „Mari Mar”. 19.45 i 
S. „Uroczy i dzielni” . 20.25 - 
Tego jeszcze nie było. 20.30 - 
Komedia „Pełna chata”. 21.00
- S. „Słoneczny patrol”. 22.00
- S. „X-Files”. 22.50 - Sport.
23.00 - Wiadomości. 23.05 - S. 
„Strefa zmroku”. 23.30 - Spra­
wa.

WILEŃSKA TV
14.00 - Z Moskwy. 14.10 

|  Film fab. „Pancernik „Po- 
tiomkin”. 15.35 - Dziękuję za 
zakup. 16.05 - S. „Zapomnia­
ny świat”. 16?35 - Kanał muz.
17.00 - Z Moskwy. 17.10 - 
Patrol drogowy. 17.25 - Mu­
zyka. 17.50 - S. „Mamusie”.
18.25 - Ci, którzy. 19.00 - Wia­
domości. Dziś w m i a - 
steczku. 19.15 - Wileńska ju ­
trzenka. 19.30 - Towary i usłu­
gi. 19.50 - Wideoklipy. 20.00 - 
Z Moskwy. 20.30 r Zrób krok.

BAŁTYCKA TV
8.30-16.00-BBC. 16.05- 

Program muz. 17.00 - Ś. „Tak 
świat się kręci”. 17.50 - Dla 
dzieci. 18.10 - Program muz.
18.30 - Ring. 19.00 - Telegra.
19.05 - S. „Dallas”. 19.55 - 
Wiadomości. 20.00 - Tak. Nie.
21.00 - Telegra. 21.05 - Film 
fab. „Życie to powieść”. 23.00
- Film fab. „Sąsiedni pokój”. 
0.35 - 8.30 - CNN.

TV3
8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara”. 9.30 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.15 - S. 
„Mari Mar”.15.30 - Teleshop.
15.45 - S. „Drużyna „A”- 16.30
- Barwy morza. 16.55 - Okno 
na przyrodę. 17.20 - Kulinar­
ne show. 17.45 - Film anim.
18.15 - Koszykówka. 19.35- 
S. „Mari Mar”. 20.05 - S.„Uro- 
czy i dzielni”. 20.30 - S. „Izba 
przyjęć”. 21.30 - \Vybierz piąt­
kowy film: 1. „Syreny” (tel. 8- 
279 33301); 2. „Przylądek stra­
chu” (tel. 8-279 33302); 3. „Bra­
cia Blues” (tel. 8-279 33303).
23.35 - Nowości sportowe.
23.40 - Wiadomości. 23.45 - 
Kino. 24.00 - Komedia „Zwa­
riowane życie”.

WILEŃSKATV
7.55-Z  Wilna. 8 .10-Zrób 

krok. 9.05 - Paluszki lizać. 9.40 
-Film anim. dla dzieci. 10.10- 
Muzyka. 10.30 - Dziękuję za 
zakup. 10.45 - Apteka. 11.00 
- Z Moskwy. 11.10 - Koncert 
W. Dobrynina. 12.40 - Towa­
ry i usługi. 12.50 - Znak jako­
ści. 13.05 - Dziękuję za zakup. 
13.35 - Podoba się - patrz.
13.45 - Apteka. 14.00 - Z 
Moskwy. 14.10 - Film fab. 
„Młodość geniusza”. 15.50 - 
Dziękuję za zakup. 16.05 - S 
„Zapomniany świat”. 16.35 - 
Kanał muz. 17.00 - Z Mo-

21.30 - Film fab. „Zmykaj jak 
najszybciej-1”. 23.05 - Z Wil­
na. 23.20 - Patrol drogowy.
23.351 Kanał muz. 0.20 - Noc­
ny kanał muz.

VILSAT
9.00 - Salon country. 9.40

- Citius. Altius Fortius. 10.00
- Nowości muz. 10.30 - Kalej­
doskop zniżek. 10.45 - Puls 
Wilna. 10.50 - Film fab. „Ad­
wokat”. 12.05 - Kalejdoskop 
zniżek. 17.00 - Film fab. „An- 
tonella”. 18.00 - Maluch. 18.15
- AiF. 18.30 - Nowości muz.
19.00 - Vilsat cappuccino.
19.55 - Warto odwiedzić. 20.00
- Przetrwanie. 20.30 - Kalej­
doskop zniżek. 20.40 - Dla 
dzieci. 21.00 - Puls Wilna.
21.15 - W iadomości (poi.).
21.20 - Warto odwiedzić. 21.30
- Aktualności wileńskie. 22.05
- Film fab. „Adwokat”. 23:40 - 
Kalejdoskop zniżek. 23.50 - 
Puls Wilna. 0.05 -  Wiadomo­
ści (poi.). 0.10 - Nowości muz.

I KANAŁ ROSJI
8.00, 11.00, 14.00, 17.00,

23.15 - Wiadomości. 8.15 - S. 
„Fatalny spadek”. 9.00 - Czło­
wiek i prawo. 9.35 - Dopóki 
wszyscy w domu. 10.20 - Bi­
blioteka domowa. 10.25 - Te 
ciekawe zwierzęta. 11.15 - 
Razem. 14.20 - Film anim.
14.45 - Klasyczna kompania.
15.10 - Lego-go. ,15.40 - S. „Po­
rwany”. 16.10 i- Do lat 16 i 
więcej. 16.30 - Dookoła świa­
ta. 17.20 - S. „Fatalny spa­
dek”. 18.05 - Godzina szczy­
tu. 18.30 - Te ciekawe zwie­
rzęta. 19.05 - Aby pamiętać... 
W. Wysocki. 19.45 - Dobranoc, 
dzieci. 20.0^.- Czas. 20.40 - 
Film fab. „Zły dobry czło­
wiek”. 22.45 - S. „Kaskade­
rzy” .

ROSYJSKA TV
6.30.10.00.16.00.19.00,

skwy. 17.10-Patrol drogowy.
17.25 - Muzyka. 17.50 - S. 
„Mamusie”. 18.25 - Humor.
18.50 - Towary i usługi. 19.00
- Wiadomości. Dziś w mia­
steczku. 19.15 - Przegląd wy­
darzeń tygodnia. 19.45 - Aby 
Litwie było lepiej. 20.15 - Zrób 
sobie święto. 20.30 - Film fab. 
„Zmykaj ja k  najszybciej” .
22.20 - Show I. Demidowa.
23.20 - Z Wilna. 23.35 - Patrol 
drogowy. 23.50 - Kanał muz.
0.35 - Nocny kanał muz.

VILSAT 
1 "-9.00 - Cuda czarodziejki. 

930 - Dla dzieci. 10.00 - Nowo­
ści muz. 10.30 - Kalejdoskop 
zniżek. 10.45-Puls Wilna. 10.50
- Film fab. .Adwokat”. 12.00 - 
Kalejdoskop zniżek. 17.00 - 
Film fab. „Antonella”. 18.00 - 
Lotnictwo. 18.30 - Nowości 
muz. 19.00 - Vilsat cappuccino.
19.55 - Warto odwiedzić. 20.00
- Muzyka. 20.30 - Kalejdoskop 
zniżek. 20.40- Dla dzieci. 21.00
- Puls Wilna. 21.15 - Wiadomo­
ści (poi.). 21.20 - Warto odwie­
dzić. 21.30 - Film fab. „Cyklon 
rozpoczyna się w nocy”. 23.10
- Magazyn dla dorosłych. 23.40
- Kalejdoskop zniżek. 23.50 - 
Puls Wilna. 0.05 - Wiadomości 
(poL). 0.10 - Nowości muz.

I KANAŁ ROSJI
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 

2325 - Wiadomości. 8.15 - S. 
„Fatalny spadek”. 9.05 - Klub 
podróżników. 9.55-Smak. 10.15
- Biblioteka domowa. 10.25 - 
Graj, harmonio. 11.15-Razem.
14.20 -Film-bajka. 15.55-Ulica 
Sezamkowa. 16.25 - Program 
muz. 17.20 - S. „Fatalny spa­
dek”. 18.15 - Zdrowie. 18.45 - 
Pole cudów. 19.45 - Dobranoc, 
dzieci. 20.00 - Czas. 20.40 - 
Detektyw. 22.35 - Spojrzenie.
23.40 - Film fab. „Prawdziwa 
miłość”.

22.30 - Wiadomości. 7.00,
23.25 - Oddział dyżurny. 7.15
- Towary pocztą. 7.20 - Strong 
przedstawia. 7.25 - Zapamię­
taj. 7 3 0  - Pieniądze. 7.45 - 
Grafoman. 7.55- Prawosławny 
kalendarz. 8.00 - W czas. 8.30
- Sam sobie reżyserem. 9.05 - 
S. „Santa Barbara”. 13.35 - 
Detektyw „Klan”. 15.00-Film 
anim. 15.30 - S. „Mały włó­
częga” . 16.30 - Miłość od 
pierwszego wejrzenia. 17.00- 
Film fab. 19.30 - Drobnostki.
19.45 - S. „Santa Barbara”.
20.50 - S. „Psi świat”. 21.20 - 
S. „Hrabina de M onsoró” .
22.55 - Narodowe interesy.
23.40 - Podium. 0.10 - Najlep­
sze mecze NBA.

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

M arzenia M arcina Dańca.
9.10 - Czas na antyki. 9.30 - 
Wiadomości. 9.45 - „Tajemni­
ce wiklinowej zatoki” - serial 
dla dzieci. 10.10- Szafiki- pro­
gram dla dzieci. 10.40 - Pro­
gnoza pogody. 10.45 - Czas 
oddaje pamięć. 1,1.00 - Pocz­
tówka z Florydy - reportaż.
11.15 - „Senior” - film dok.
12 .1 5 -3 0  Tón - Lista, lista, 
lista przebojów. 12.45 - Tele­
dyski na życzenie. 13.00 - 
Wiadomości. 13.10 - „Big - 
Bang” - komedia prod. pol­
skiej. 14.50 - Z archiwum i 
pamięci. 15.40 - Auto - Moto
- Klub. 16.00 - Panorama.
16.20 - Omówienie programu 
dnia. 16.25 - Uczmy się pol­
skiego. 17.00 - Teledyski na

- życzenie. 17.10- Spojrzenia na 
Polskę. 17.30 - Credo - maga­
zyn redakcji katolickiej. 18.00
- Teleexpress. 18.15 - „Żegnaj 
Rockefeller” - serial dla mło­
dych widzów. 18.45 - Krzy­
żówka szczęścia - teleturniej.

ROSYJSKA TV 
6.30, 10.00, 16.00, 19.00,

22.30 - Wiadomości. 7.00,
23.25 * Oddział dyżurny. 7.15
- Towary pocztą. 7.20 - Świat 
zdrowia. 7.25 - Zapamiętaj.
7.30 - Pieniądze.7.45 - Grafom 
man. 7.55 - Prawosławny ka­
lendarz. 8:00 - Czerwona księ­
ga. 8.30 - S. „Psi świat”. 9.05 -
S. „Santa Barbara”. 13.35 - 
Film fab. „Czas przeznaczo­
ny na życie”. 15.20 - Film 
anim. 15.30 - S. „Mały włó­
częga”. 16.30 - Krzyżówka.
17.05 - Historia pewnego wy­
darzenia. 17.15 - Film anim.
17.30 - Film fab. ,3ardzo wier­
na żona”. 19.30 - Drobnostki.
19.45 - 5 .  „Santa Barbara”.
20.50 - Humor. 21,20 - S, „Hra­
bina de Monsoro”. 22.55 - Nag­
rodowe interesy. 23.40 - Pro­
gram sportowy.

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

Podwieczorek. 9.10- Spojrze­
nia na Polskę. 9.30 - Wiado­
mości. 9.45 - Szafiki - program 
dla dzieci. 10.15 - „Żegnaj Roc­
kefeller” - serial dla młodych 
widzów. 10.40 - Prognoza po­
gody. 10.45 - W poszukiwa­
niu raju. 11.15 - „KróloWa 
Bona” - serial historyczny 
prod. polskiej. 12.10 - MdM - 
program rozrywkowy. 12.45 - 
Teledyski na życzenie. 13.00 - 
Wiadomości. 13.10 - „Ekstra­
dycja” - serial TVP. 14.00 - 
Program rozrywkowy 
(powt.). 15.40 - Przegląd pra­
sy polonijnej. 16.00 - Panora­
ma. 16.20 - Omówienie pro­
gramu dnia. 16.30 - Dywan 
przez deskę - reportaż. 17.00
- Teledyski na życzenie. 17.10
- Hity satelity. 17.30 - W po­
szukiwaniu raju. 18.00 - Tele- 
express. 18.15 - Ala i As - pro-

19.15 - „Królowa Bona” - se­
rial historyczny prod. polskiej.
20.15 - Dobranocka. 20.30 - 
Wiadomości. 21.00 - „Dziady” 
(2), autor: Adam Mickiewicz.
22.25 - Program publ. 22.55 - 
MdM - program rozrywkowy.
23.30 - Panorama. 0.05 - „Ta­
ran thriller” - thriller prod. pol­
skiej (1993). 0.55 - Czas n a ...
- program rozrywkowy. 1.50 - 
„Bibi” - film anim. dla dzieci.
2.00 - Wiadomości. 2.30 - 
„Królowa Bona” - serial histo­
ryczny prod. polskiej. 3.30 - 
Panorama. 4.05 - „Dziady” (2), 
autor: Adam Mickiewicz. 5.30
- Program publ. 6.00 - MdM - 
program rozrywkowy. 6.35 - 
Credo - magazyn redakcji ka­
tolickiej. >7.00 - W centrum 
uwagi. 7.20 - Teledyski na ży­
czenie. 7.30 - Krzyżówka 
szczęścia - teleturniej.

POLSAT 
7.00 - Poranek z Polsatem.

8.45 - Polityczne graffiti. 8.55
- Poranne informacje. 9.00 - 
„Batman” - serial anim. dla dzie­
ci. 9 30  - „Żar tropików”, USA 
(1991). 10.30 - „Żar młodości”
- kanad. serial obycz. 11.30 -  
„Drużyna „A” - ameryk. serial 
sensac. 12.30 - „Ostry dyżur”
- ameryk. serial obycz. 13.30 - 
Miłość od pierwszego wejrze­
nia. 14.00-Rekiny kart. 14.30
- Ręce, które leczą. 15.00 - Link 
Journal - m agazyn mody.
15.30 - Drzewko szczęścia: 
gra-zabawa. 16.00 - „Gdzie się 
podziała Carmen Sandiego” - 
serial anim. dla dzieci. 1630 - 
Czas na naturę. 16.45 - Wy­
starczy chcieć. 17.00 -  Infor­
macje. 17.15 - Piraci show: gra- 
zabawa. 17.45 - „Nieustraszo­
ny*’ - ameryk! serial sensac.
18.45 - „Świat według Bun-

gram dla najmłodszych. 18.30
- Lekcja języka polskiego dla 
dzieci. 1835 - Tata, a Marcin 
powiedział... 18.45 -  Pałer.
19.15 - „Pokój 107” - serial 
TVP. 19.45 - Maska - maga­
zyn kulturalny. 20.15 - Dobra­
nocka. 20.30 - Wiadomości.
21.00 - „Ekstradycja” - serial 
prod. polskiej. 21.55 - Program 
rozrywkowy. 22.30 - Przegląd 
publicystyczny. 23.30 - Pano­
rama. 0.05 - W co się bawić?
1.00 - Porozmawiajmy... 1.50
- Film pod strasznym tytułem
- film animowany dla dzieci.
2.00 - Wiadomości. 2.30 - „Po­
kój 107” - serial prod. polskiej.
3.00 - Maska - magazyn kul­
turalny. 3.3P - Panorama. 4.Ó5
- „Ekstradycja” - serial prod. 
polskiej. 5.00 - Program roz­
rywkowy. 5.35 - Przegląd pu­
blicystyczny. 6.35 - W poszu­
kiwaniu raju. 7.00 - W centrum 
uwagi. 7.20 - Teledyski na ży­
czenie. 7.30 - Pałer.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsatem.

8.45 — Polityczne graffiti. 8.55
- Poranne informacje. 9.00 - 
„Gdzie się podziała Carmen 
Sandiego” - serial anim. dla 
dzieci. 9.30 - „Żar tropików”,

|  USA (1991); 10.30-„Zar mło­
dości^ - kanad. serial obycz.
11.30 - „Nieustraszony” - 
ameryk. serial sensac. 12.30 - 
„F/X”, USA (1996). 13.30 - 
Dziewięciu wspaniałych.
14.00 - Rykowisko - program 
rozrywkowy. 14.30 - Moto- 
wiadomości. 15.00 - Sztuka 
informacji. 15.30 - Trzy kwa­
draty: gra-zabawa. 16.00 - 
„Batman” - serial anim. dla dzie­
ci. 16.30 - Kuba zaprasza.
17.00 - Informacje. 17.15 - 
Hallo miliard - program roz­
rywkowy. 17.45 - „Drużyna

dych” - ameryk. serial komed.
19.15 - „Roseanne”, USA 
(1988-1996). 19.45-Informa­
cje. 20.00 - Polityczne graffiti.
20.10 - „Żar tropików”, USA 
(1991). 21.00 - „Spadaj na 
drzewo”- komedia USA 
(1988). 21.50 - Losowanie 
LOTTO. 22.55 - „Kojak” - 
ameryk. serial sensac. 24.00 - 
Informacje i biznes informacje. 
0.20 - Polityczne graffiti. 0.30
- Sztuka informacji - program 
publ. 0.55 - 4x4 - magazyn mo­
toryzacyjny. 1.25 - Muzyka.

RTL7
8.00 - RTL 7 zaprasza. 8.35

- „Siódemka dzieciakom” - se­
riale anim. 9.20 - „Słodka doli­
na” - serial dla młodzieży. 9.45
- „Sunset Beach” - serial 
obycz. 10.30 - „Dom Jane” - 
dramat obycz. USA (1993).
12.10 - „Jak się robi wiadomo­
ści” - serial komed. 12.35 - 
„Wydział zabójstw” - film kry- 
min. 13.25 - Teleshopping.
14.30 - Muzyka w RTL 7.
15.05 - Ukryta kamera. 15.35
- „Na sygnale” - serial obycz.
16.30 - „Siódemka dzieciakom”
- seriale anim. 17.20 - „City 
Life” - serial obycz. 18.15'- 
„Słodka dolina” - serial dla mło­
dzieży. 18.35 - „Jak się robi 
wiadomości” - serial komed.
19.00 - „Sunset Beach” - serial 
obycz. 19.50 - 7 minut - wy­
darzenia dnia. 20.00 - „Na sy­
gnale” - serial obycz. 20.50 - 
Prognoza pogody. 21.00 - „Chi­
cago Joe” - dramat krymin. 
USA (1990). 22.50 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 23.00 - „City 
Life” - serial obycz. 23.55 - 
Wyprawy z National Geogra- 
phic. 0.50 - 7 minut - wyda­
rzenia dnia. 1.00 - „Mroczna 
tajem nica” - thriller USA 
(1994). _______________

„A” -  ameryk. serial sensac.
18.45 - „Świat według Bun- 
dych” - ameryk. serial komed.
19.15 - „Roseanne”, USA 

J  (1988-1996). 19.45 -  Informa­
cje. 20.00 - Polityczne graffiti.
20.10 - „Żar tropików”, USA 
(1991). 21.00 - „Strażnik Tek­
sasu” - ameryk. serial sensac.

\ 21.50 - Losowanie LOTTO.
22.00 - „Człowiek, którego nie 
ma”, USA (1995). 22.55 - „Stu-

. kostrachy”, USA (1993).
24.00 - Informacje. 0.15 - Poli­
tyczne graffiti. 0.30 - Biznes 
tydzień. 0.45 - „Lustrzane od­
bicie”,U S A  (1986). 2.25 - 
Muzyka.

RTL 7
8.00 - RTL 7 zaprasza. 8.35 

„Siódemka dzieciakom” - se­
riale anim. 9.20 - „Słodka doli­
na” - serial dla młodzieży. 9.45
- „Sunset Beach” - serial 
obycz. 10.30 - „Chicago Joe” - 
dramat krym., USA (1990).
12.15 - , Jak się robi wiadomo­
ści” - serial komed. 12.40 -

I  Wyprawy z National Geogra- 
phic. 13.35 - Teleshopping.
14.35 - Siedem pokus. 15.30 - 
„Na sygnale” - serial obycz.
16.25 - „Siódemka dzieciakom”
- serial anim. 17.15 - „Słynne 
ucieczki” - franc. serial dok.
18.15 - „Słodka dolina” - serial 
dla młodzieży. 18.35 - „Jak się 
robi wiadomości” - serial ko­
med. 19.00 - „Sunset Beach” - 
serial obycz. 19,50 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 20.00 - „Na 
sygnale” - serial obycz. 20.50
- Prognoza pogody. 21.00 • 
„W.C. Fields i ja” - film biogra­
ficzny, USA (1979). 23.00 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 23.10
- „Mroczna tajemnica” - thril­
ler, USA (1994). 0.50 - „Zie­
mia: ostatnie starcie” - serial SF.
1.40 - „Kalifornijski mit” - ko­
media, USA (1994).
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Tl|(S)EZJA 
CYPR v m

1. W yspy K a n ary jsk ie , C ypr, 
T ajlandia

2. Podróże poznawcze po E uro ­
p ie

3. Z ała tw ia m y  doku m en ty  na 
o trzym an ie  wizy ...

Naugarduko 36, Vilnius, teł. 26-08-36.
(Zam. 1210)

Krytyczne dni 
i godziny w 
styczniu

26, poniedziałek (21.00-23.00), 
29, czwartek (6.00-8.00).

Przedsiębiorstwo „A ntark tis” 
napraw ia lodówki w Wilnie, jego 
okolicach i na dzialkoch. 

G w arancja -1  rok.
Vilnius, tel 75-24-79, 46-71-78, 

8-299-90213.
(Zam. 11)

I Redakcja „Kuriera I 
I Wileńskiego’’ sprze-l 
Idaje używane meble* 
l(biurka, szafki, stoły ).* 
■ Tel. 42-79-73, wj

I
j

Litewska Służba Hydrometeoro­
logiczna przewiduje na 22 stycznia 
zachmurzenie, przelotne opady prze­
ważnie śniegu, mgła, gołoledź. Wiatr 
wschodni 5-10 m/sek. Temperatura 
około 0 stopni.

23 stycznia bez opadów. Tempe­
ratura w nocy 3 8-, w dzień 0-5 stopni 
mrozu. 24 stycznia lokalne opady 
śniegu, temperatura w nocy 4-6 stop­
ni mrozu, w dzień od - 4 do + 1 stop-

{dniach pracy od 
[9jP0 do_.19.00;.

infolinija 
7 0 4  ooo

Nemokama informacija visą parą

K A LENDARIUM
x C zw artek (2 2 .1) jest 22 dniem 

1998 r.
Do końca roku pozostało 343 dni. 
x Znak Zodiaku - Wodnik. 
x Imieniny: Anastazego, .Domini­

ka, Doriana, Wincentego.
x Wschód Słońca - 8.25, zachód - 

16.37.
Długość dnia 8 godz. 12 min. 
x Księżyc. Ostatnia kwadra - od 

20-stycznia. I

EKRANY
SKALVIJA, I sala - 22.1 - „Na­

szyjnik z wilczych zębów” o 11.30,
15, 18.30. 22.1 - „Telegrafista” o 
13.20, 16.50, 20.20. 22.1 - „Niech 
żyje Meksyk** o 18.30. II sala - 22-
25.1 - „Zaginiony świat: p a rk  okre­
su jurajskiego U** o 11,13.20,15.40, 
18* 20.20;

LIETUYA - „Załoga statku ko­
smicznego** - 22.1 o 12,19; 23-26.1 o 
14.15, 16.45, 21.30. - „Kamasutra** 
- 22.1 o 14.30,16.45,21.30; 23-26.1 o 
12, 19.15.

VILNIUS - „Kontakt** - 22.1 o 
12,14,30,17.22.1-„U ro k  grzechu** 
o 19.40. 23-26.1 - „Sam w domu** o 
11.45, 13.30, 15.15, 17.10, 19.

HELIOS, I sa la -22-26.1 -„Świa­
tło dn ia” o 12.40,15,17.20,19.40. II 
sala - 22.1 - „Samolot prezydenta** 
o 11.50, 14.20, 16.50r 19.20.23-26.1 

„K ontakt” o 13,20,16.10, 19, ;
PERGA LE -  22.1 - „Pryw atny 

detektyw, czyli operacja „Koopera­
cja” o 13,17. „Koniak** o 15,1-9.

W IDEOSALA „O Z O ” - „K a­
mień” o 18.30.23.1 - „M ilczące k a r­
ty** o 18.30. 24.1 - „Rashomon”  ó
16. „Lot nad kukułczym gniazdem” 
o 11L25.I - „Jesienna sonata** o j  6. 
,Śm ierć w  W enecji” o 18.

Firma handlowa zatrudni inżyniera spawalnika lub mechaniki 
do zorganizowania i poprowadzenia przedstawicielstwa na Li- 
twie. _

Tel.: 8-104822-6702607 
6702935 lax. 6198545 

   (Zam. 22)

Sprzedaję traktor MTZ-82, 
1994 roku z  całym sprzętem. 

Tel. 58-55-99.
(Zam. 17) 

Sprzedam pokój w bursie. 
Wieś Zawiszonis, rej. solecznic- 
ki.

Tel. 45-61-19.
(Zam.D-17) 

Tanio korepetycje z matema­
tyki.

Tel. 44-08-90 (od 18 godz.)
(Zam. D-18)

Sprzedam „Tauras 727”, ra- 
dia „VEF”, „OKEAN”.

Tel. 77-38-23.

(Zam. D-19) 
Pomagam w załatwieniu wizy 

na Białoruś.

Tel. 77-38-23.

| (Zam. D-20) 
Kupię stare wydania dziel A. 

Mickiewicza oraz pocztówki. 

Tel. 77-70-93.

(Zam. [)-2!j

T o  m iejsce 
czeka 

n a T w o ją

P O L S A T  2
P I Ą T E K .
23 STYCZNIA

8.00 - Dance Jump - pro­
gram muzyczny. 8.30 - Halo- 
gramy. 9.00 - TV Shop. 9.30 - 
„Czarodziejka z  Księżyca” - 
serial anim. dla dzieci. 10.00- 
„Power Rangers” I  serial anim. 
dla dzieci. 10.30 - „Domek na 
prerii” - ameryk. serial obycz.
11.30 - „McGyver” - serial sen- 
sac.-obycz. 12.30 - „Żar mło- , 
dości” - kanad serial obycz.
13.30 - „Dwa oblicza miłości”
- argentyńska te lenow ela.
14.30 -T V  Shop. 15.00 - Ja­
cek Ziobro Superstar - program 
muzyczny. 15.30 - Dżana Top
- program muzyczny. 16.00 - 
Gramy News. 16.05 -  Mute - 
program muzyczny. 16.30 - 
Halogramy. 17.00 - „Domek na 
prerii” - ameryk. serial obycz.
17.55 - „Czarodziejka z Księ­
życa” - serial anim. d la  dzieci.
18.25 - „Power Rangers” - se­
rial dla młodzieży. 18.50 - In­
formacje. 19.00 - „McGyver”
- ameryk. serial sensac.-przy- 
god. 20.00 -  „Żar młodości” - 
kanad. serial obycz. 21.00 - 
„Dwa oblicza miłości”  - argen­
tyńska telenowela. 22.00 -  Pro­
gram  in fo rm acy jny  CNN 
News. 22.15 - „Dynastia” - 
ameryk. serial obycz. 23.15 - 
„O bław a D ragnet” , USA 
(1987). 1.00 - Przytul mnie.
2.00 - Dżana Top - program 
muzyczny. 2.30 - Mute - pro­
gram muzyczny.

S O B O T A .
24 STYCZNIA

8.00 - Dżana Top - pro­

gram muzyczny. 8.30 - Halo­
gramy. 9.00 - TV Shop. 9.30 - 
„Przygody T-Rexa” - serial 
anim. dla dzieci. 10.00 - „Sa­
muraje z Pizza Kot” - serial 
anim. dla dzieci. 10.30 - „Su- 
perboy” - serial przyg. 11.00 - 
„Tajemnicza wyspa” - serial 
przyg., 11.30 - „McGyver” - 
ameryk. serial sensac.-przyg..
12.30 * „Prawo do miłości” |  - 
brazylijska telenowela. 13.30
- „Dwa oblicza miłości” - ar­
gentyńska telenowela. 14.30 - 
TV Shop. 15.00 - Link New 
Look - magazyn mody. 15.30- ‘ 
Cosmix - program muzyczny;
16.00 - Soundtrack - program 
o muzyce w  filmie. 16.30-N a  
topie. 17.00 -. „Superboy” - 
serial przyg. 17.30 - „Tajemni­
cza w yspa” - serial przyg. •
17.55 - „Przygody T-Rexa’V .  
serial anim. dla dzieci. 18.25 - 
„Samuraje z Pizza Kot” - se­
rial anim. dla dzieci. 18.50 - In­
formacje. 19.00 - „McGyver”
- ameryk. serial sensac.-przy- 
god. 20.00 - „Prawo do miło­
ści” - brazylijska telenowela.
20.50 - Gramy News. 21.00 - 
Idź na całość - telezabawa.
22.00 - „Bez wyjścia Judical 
C onsen” - th rille r , U SA 
(1994). 23.45 - Przytul mnie. 
0.45 - EMMT - program mu­
zyczny. 1.15 - Cośmix - pro­
gram muzyczny. 1.45 - Mute - 
program muzyczny.

NIEPZIEI.A. 
25 STYCZNIA

8.00 - Soundtrack - pro­
gram o muzyce w  filmie. 8.30 - 
Na topie. 9.00 - TV Shop. 9 3 0
- „Przygody T-Rexa” - serial

anim. dla dziecK lO.OO - .^ a -  
murajc z  Pizza Kot” - serial 
anim.. dla dzieci. 10.30 - „Su­
perboy” - serial przyg. 11.00 - 
„Tajemnicza wyspa” - serial 
prżyg. 11.30 - „McGyver” - 
ameryk. serial sensac.-przyg.
12.30 - „Prawo do miłości” -  

.brazylijska telenowela. 13.30
- „Miasteczko Twin Peaks” - 
serial. 14.30-T V  Shop. 15.00
- Dżana Musie - program mu-" 
zyczny. 15.30 - W ygramy - 
telezabawa. 16.30 - Magazyn 
M otoryzacyjnych M łodych.
17.00 - „Superboy”  - serial 
fjrzyg. 17.30 ^ T a je m n ic z a  
wyspa” - serial przyg. 18.00 - 
„Przygody T-Rexa” - serial 
anim. dla dzieci. 18.25 - „Sa­
muraje z Pizza Kot” - serial 
anim. dkidzieci. 18.50 - Infor­
macje. 19.00 - „McGyver” - 
ameryk. serial sensac.-przy­
gód. 20.00 - „Prawo do miło­
ści” - brazylijska telenowela.
20.50 - Gramy News. 21.00 - 
„Twin Peaks” - serial. 22.00 - 
„Dynastia” - ameryk. serial 
obycz. 23.00 - „Niszczyciel­
skie siły” -  serial dok. 24.00 - 
Aficionado -  program muzycz­
ny. 0.30 - DJ Club. 1.00 - Dża­
na Musie - program muzycz­
ny. 1.30 - Wygramy.

PONIEDZIAŁEK. 
26 STYCZNIA

8.00 - Dżana Musie - pro­
gram muzyczny. 8.30 - DJ Club
- program muzyczny. 9.00 - 
TV Shop. 9.30- „Czarodziejka 
z  Księżyca” - serial anim. dla 
dzieci. 10.00 - „Power Ran­
gers”  - serial anim. dla dzieci.
10.30 - „Domek na prerii” - 
ameryk. serial obyczajowy.
11.30 - „McGyver” -  ameryk. 
serial sensac.-przygod. 12.30
- „Żar młodości” - kanad. se­

rial obycz. 13.30 - DisSb Re- 
lax. 14.30 - TV S hópf 15.00 - 
Disco Polo L iv e .i 6.00 - Gra­
my Ńews. 16.05 - Mute - pro­
gram muzyczny. 16.30-H alo­
gramy. 17.00 - „Domek na pre­
rii” -  ameryk. serial obycz.
17.55 - „Czarodziejka z  Księ­
życa” - serial anim. dla dzieci.
18.25 - „Power Rangers” - se­
rial anim. dla dzieci. 18.50 - 
Informacje. 19,00 - „McGy- 
ver,'ł ^am eryk. serial sensac.- 
przygod. 20.00 - „Żar młodo­
ści” - kanad. serial obycz: 21.00
-  „Dwa oblicza miłości” - ar­
gentyńska telenowela. 22.00 -  

Program informacyjny CNN  
News. 22.15 - „Dynastia” - 
ameryk. serial obycz. 23.15 - 
Jacek Ziobro Superstar - pro­
gram m uzyczny. 23 .45  - 
EMMT - program muzyczny. 
0.15 - Przytul mnie. 1.15 - 
Magazyn Motoryzacyjnych 
Młodych. 1.45 - Mute - ;pro- 
gram muzyczny. 2.15 - Sound­
track |  program o muzyce fil­
mowej.

WTOREK.
27 STYCZNIA

8.00 -  Cosmix - program 
muzyczny. 8.30 I Halogramy
- program muzyczny. 9.00 - 
TV Shop. 9.30 - „Czarodziej­
ka z Księżyca” - serial anim. 
dla dzieci. 10.00 - „Power Ran­
gers” - serial dla młodzieży.
10.30 - „Domek na prerii” - 
serial obycz. 11.30 - „McGy- 
ver” - ameryk. serial sensac.- 
przyg. 12.30 - „Żar młodości**
- kanad. serial obycz. 13.30 - 
„Dwa oblicza miłości” - argen­
tyńska telenowela. 14.30 -TV  
Shop. 15.00 - Magazyn Mo­
toryzacyjnych M łodych.
15.30 - Dance World. 16.00 - 
Gramy News. 16.05 - Mute -

prógrarii muzyczny. 16.30 - 
Halogramy. 17.00 - „Domekna 
prerii” - serial obycz. 17.55 - 
„Czarodziejka-z Księżyca” - 
serial anim. dla dzieci./18.25 ̂  
„Power Rangers” - serial dla 
młodzieży. 18.50 ̂ Informacje.
19.00 - „McGyver” - ameryk. § 
serial sensac.-przyg. 20.00 - 
„Żar młodości”  —kanad. serial 
obycz. 21.00 - „Dwa oblicza 
miłości” - argentyńska teleno- ' 
wela. 22.00 - Program informa­
cy jny  CN N N ew s. 22.15  - 
„M oi najlepsi przyjaciele” - 
komediodramat, US A 0 ^ 7 1 ^ ^
24.00 - Przytul mnie. 1.30 - 
Dance. World. 2.00 - Wygramy.

ŚRODA.
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8.00 - Dance World - ma­
gazyn muzyki dance. 8 .30  - 
Halogramy. 9.00 - TV  Shop.
9.30 - „Czarodziejka z Księ­
życa” - serial anim. dla dzieci.
10.00 - „Power Rangers” - se­
rial dla młodzieży. 10.30 - „Do­
mek na prerii” - ameryk. serial 
obycz. 1 1.30 - „McGyver” - 
ameryk. serial sensac.-przy­
god. 12130 - „Żar młodości” - 
kanad. serial Obycz. 13.30 1 
„Dwa oblicza miłości”  - argen­
tyńska telenowela. 14.30 - TV 
Shop. -15.00 - Link New Look 
- magazyn mody. 15.30 - Dża­
na Top - program muzyczny.
16.00 - Gramy News. 16.05 - 
M ute - program  muzyczny.
16.30 - Halogramy. 17.00 - 
„Domek na prerii” - ameryk. 
serial obycz. 17.55 -  „Czaro­
dziejka z  Księżyca”  - anim. 
serial dla dzieci. 18.25 - „Po­
wer Rangers” - serial dla mło­
dzieży. 1.8.50 - Inform acje.
19.001 „McGyver” - ameryk. 
serial sensac.-przyg. 20.00 - 
„Żar młodości” - kanad. serial

obycz, 21.00 - „Dwa oblicza 
miłości” - argentyńska teleno­
wela. 22.00 - Program informa­
cy jn y  CN N  N ew s. 22.15 - 
„D ynastia” - ameryk. serial 

^obycz. z 3 .15^ - „Tajemnica 
mojego sukcesu”, US A  (1987)..
1.05 - Przytul mnie. 2.05 -  
Dżana Top - program muzycz-1 
ny. 2.35 - DJ Club.

CZWARTEK^
2 9 S T Y C Z H U 0 *

8.00 -  Dżana Top - pro­
gram muzyczny. 8,30

W  ™ op. 9.30j j  
..Czarodziejka z  KsieżycaS ^  
Serial anim. dla dzieci. 10.00- 
„Power Rangers”  - serial dla 1 
młodzieży. 10.30 - „Domek na 
prerii” i  ameryk. seriaT obycz.
1130 - „M cG w er” - ameryk. 
serial sensac.-obycz. 12.30 - 
„Żar młodości” - kanad. serial 
obycz. 13.30 - „Dwa oblicza 
miłości”  - argentyńska teleno­
wela. 14.30 - TV Shop. 15.00 - 
N a topie - program muzycz­
ny. 15.30 - Dance Jump - pro­
gram muzyczny. 16.00 -  Gra­
m y News. 16.05-M u te -p ro -  
gram muzyczny. 16.30- Halo­
gramy. 17.00 - „Domek na pre­
rii” - ameryk. serial obycz.
17.55 - „Czarodziejka z  Księ­
życa”  -  serial anim. dla dzieci.
18.25 - „Power Rangers”  - se­
rial dla młodzieży. 18.50 -  In­
formacje. 19.00 - „McGyver”
- ameryk. serial sensac.-przyg.
20.00 - „Żar młodości” - ka­
nad. serial obycz. 21.00- „Dwa 
oblicza miłości”  - argentyńska 
telenowela. 22.00 -  Program 
in fo rm acy jn y  CN N  News.
22.15 - „Młode bestie”, USA 
(1968). 23.50 - Przytul mnie. 
0.50 - Dance Jump - program 
muzyczny. 1.201 Mute -  pro­
gram muzyczny.
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